
บหหิ 5
ผลการจำลองแบบและรีเคราะห์ผลการจำลองแบบ

5.1 อธิบายคำย่อ

ก่อนจะแสดงผลการจ่าลองแบบ ขอท่าความเข้าใจเก่ียวกับคำย่อและศัพท์เทคนิคบางค่าท่ีจะใช้ใน
บทน้ี ดังต่อไปน้ี

•  Block (อัตราการบล็อก) คือ จ่านวนการเรียกท่ีบล็อกของเชลล์น้ัน

จ่านวนการเรียกท่ีเกิดข้ึน

•  HO (อัตราการแฮนด์โอเวอร์) คือ จำนวนการเรียกท่ีแฮนด์โอเวอร์

จำนวนการเรียกท่ีได้รับการจัดสรรช่องสัญญาณ

•  Rescue HO คือ อัตราการแฮนด์โอเวอร์ท่ีไม่รวมการแฮนด์โอเวอร์เน่ืองจากการแบ่งโหลด

•  Drop (อัตราการดร็อปเน่ืองจากไม่สามารถแฮนด์โอเวอรีได้)
คือ จำนวนการเรียกท่ีดร็อปเน่ืองจากแฮนด์โอเวอรีไม่ได้

จำนวนการเรียกท่ีมีการแฮนด้โอเวอรี

•  ทราฟฟิกขอบริการ มีหน่วยเป็นเออแลงค์

•  อัตราส่วนทราฟฟิก คือ ทราฟฟิกขอบริการเฉล่ียของเซลล์ท่ี 2-7
ทราฟฟิกขอบริการของเชลล์ท่ี 1 

โดยเชลล์ท่ี 1 มี ทราฟฟิกขอบริการ 13 เออแลงค์
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5.2 ผลการจำลองแบบอัตราการบล็อก

5.2.1 อัตราการบล็อกของเซลล์ท่ี 1

ตารางท่ี 5.2.1.ใ อัตราการบล็อกของเชลล์ท่ี 1 กรณีท่ีทราฟฟิกขอบริการเท่ากันท้ัง 19 เซลล์ แต่ละเชลล์ห่าง
กันเท่ากับค่ารัศมี

วิธีไดเร็กริไทริ วิธีการจัดสรรเส้นทางเผอเล็อก วิธีการเพ่งโหลดตามปริมาณทราฟฟิก
ทราฟฟิกขอบริกT3 อัตราการบล็อก ทราฟฟิกขอบริการ อัตราการบล็อก ทราฟฟิกขอบริการ อัตราการบล็อก

7.014 0.0048 6.983 0.0005 7.02 0.0017
8.006 0.0129 8.0135 0.0035 8.004 0.0068
9.015 0.0273 9.02 0.0115 8.986 0.0164
10.01 0.0446 9.988 0.0225 10.022 0.0315
11.013 0.0685 11.017 0.0436 11.014 0.0545
12.024 0.0934 12.004 0.0686 11.976 0.0801
13.0152 0.1308 12.994 0.1004 12.982 0.1146
14.007 0.1687 14.004 0.1382 14.016 0.1565
14.998 0.2071 15.021 0.1812 15.018 0.1966

รูปท่ี 5.2.1.1 อัตราการบล็อกของเชลล์ท่ี 1 กรณีท่ีทราฟฟิกขอบริการเท่ากันท้ัง 19 เชลล์ แต่ละเชลล์ห่างกัน
เท่ากับค่ารัศมี
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ตารางท่ี 5.2.ใ.2 อัตราการบล็อกของเชลล์ท่ี ใ เม่ือทราฟฟิกขอบริการเฉล่ียของเชลล์ท่ี 2-7 เป็น 0.7 เท่าของ 
ทราฟฟิกขอบริการของเชลล์ท่ี 1 แต่ละเชลล์ห่างกันเท่ากับค่ารัศมี

วิธี'ใด เร็ กริใทร์ วิธีการจัดสรรเฟ้นทางเผ๋ึอเล็อก วิธีการแบ่งโหลดตามปริมาณทราฟฟิก
ทราฟฟิกขอบริการ อัตราการบล็อก ทราฟฟิกขอบริการ อัตราการบล็อก ทราฟฟิกขอบริการ อัตราการบล็อก

7.0227 0.0051 6.9765 0.0002 7.01067 0.0012
7.98932 0.0099 8.0318 0.0010 7.98636 0.0025
8.99111 0.0195 8.98524 0.0039 9.03483 0.0060
9.9641 0.0350 10.0467 0.0077 10.0124 0.0130

11.023 0.0560 11.022 0.0150 10.9883 0.0215
11.9714 0.0770 12.0085 0.0260 12.0187 0.0370
12.9732 0.0993 13.01412 0.0450 13.0238 0.0580
13.9805 0.1238 14.0117 0.0650 14.0189 0.0870
15.0143 0.1535 15.0032 0.0908 15.0076 0.1160

6 7  8 9  10 11 12 13 14 15 16

ทราฟVเกขอบ?การ (Erl)

รูปท่ี 5.2.1.2 อัตราการบล็อกของเชลล์ท่ี ใ เม่ือทราฟฟิกขอบริการเฉล่ียของเชลล์ท่ี 2-7 เป็น 0.7 เท่าของ 
ทราฟฟิกขอปริการของเชลล์ท่ี ใ แต่ละเชลล์ห่างกันเท่ากับค่ารัศมี
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ตารางท่ี 5.2.1.3 อัตราการบล็อกของเชลล์ท่ี 1 ท่ีอัตราส่วนทราฟฟิกขอบริการค่าต่างๆ  แต่ละเชลล์ห่างกันเท่า
กับค่ารัศมี

วิธีไดเร็กร!ทร์ วิธีการจัดสรรเสันทางเผ๋ึอเล็อก วิธีการเฌ่งโหลดตามปวิมาณทราฟฟิก
อัตราส่วนทราฟฟิก อัตราการบล็อก อัตราส่วนทราฟฟิก อัตราการบล็อก อัตราส่วนทราฟฟิก อัตราการบล็อก

0.997 0.1291 0.998 0.0977 1.002 0.1157
0.920 0.1182 0.920 0.0800 0.923 0.0979

0.847 0.1128 0.848 0.0660 0.849 0.0850
0.767 0.1065 0.769 0.0504 0.768 0.0690
0.692 0.1023 0.693 0.0394 0.692 0.0550
0.617 0.0967 0.617 0.0333 0.614 0.0461
0.536 0.0945 0.537 0.0266 0.539 0.0390
0.463 0.0924 0.462 0.0240 0.460 0.0340
0.385 0.0911 0.386 0.0230 0.387 0.0310

0 .3  0 .4  0 .5  0 .6  0 .7  0 .8  0 .9  1 1.1
อัตราส่วนทราฟ?เก

รูปท่ี 5.2.1.3 อัตราการบล็อกของเชลล์ท่ี 1 ท่ีอัตราส่วนทราฟฟิกขอบริการค่าต่างๆ  แต่ละเชลล์ห่างกันเท่ากับ
ค่ารัศมี
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ตารางท่ี 5.2.1.4 อัตราการบล็อกของเชลล์ท่ี 1 กรณีท่ีทราฟฟิกขอบริการเท่ากันท้ัง 19 เชลล์ แต่ละเชลล์ห่าง
กันเท่ากับ 3/4 เท่าของค่ารัศมี

วิธไดเร็กริไทร์ วิธการจัดสทเสันทางเผ๋ึอเสือก วิธการแบ่งโหลดตามปริมาณทราฟฟิก
ทราฟฟิกขอบริการ อัตราการบล็อก ทราฟฟิกขอบริการ อัตราการบล็อก ทราฟฟิกขอบริการ อัตราการบล็อก

6.989 0.0043 7.004 0.0008 6.986 0.0013
7.983 0.0103 8.015 0.0034 8.009 0.0031
9.014 0.0241 9.011 0.0075 9.016 0.0116
10.024 0.0420 9.985 0.0162 10.013 0.0267

11.005 0.0630 11.014 0.0340 11.010 0.0470
11.979 0.0910 12.008 0.0540 12.015 0.0730
12.984 0.1201 12.994 0.0819 13.017 0.1026
14.007 0.1525 13.987 0.1152 13.996 0.1360
15.003 0.1828 15.006 0.1579 15.013 0.1700

6 7  8 9  10 11 12 13 14 15 16
ทรา?เกขอบริการ (Erl)

รูปท่ี 5.2.1.4 อัตราการบล็อกของเซลล์ท่ี 1 กรณีท่ีทราฟฟิกขอบริการเท่ากันท้ัง 19 เซลล์ แต่ละเชลล์ห่างกัน
เท่ากับ 3/4 เท่าของค่ารัศมี
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ตารางท่ี 5.2.1.5 อัตราการบล็อกของเชลล์ท่ี 1 เม่ือทราฟฟิกขอบริการเฉล่ียของเชลล์ท่ี 2-7 เป็น 0.7 เท่าของ
ทราฟฟิกขอบริการของเชลล์ท่ี 1 แต่ละเซลล์ห่างกันเท่ากับ 3/4 เท่าของค่ารัศมี

วิธได1ร็กรั1ทร์ วิธการจัดสรรเล็นทางเผ๋ึอเล็อก วิธการแบ่งโหลดตามปริมาณทราฟฟิก
ทราฟฟิกขอบริการ อัตราการบล็อก ทราฟฟิกขอบริการ อัตราการบล็อก ทราฟฟิกขอบริการ อัตราการบล็อก

7.002 0.0034 6.986 0.0002 6.994 0.0005
8.013 0.0100 8.015 0.0014 8.015 0.0012
9.024 0.0202 8.986 00024 9.006 0.0039
10.014 0.0353 10.004 0.0064 10.007 0.0113
10.998 0.0545 11.013 0.0120 11.014 0.0190
11.986 0.0740 12.017 0.0210 12.012 0.0334
12.991 0.0970 12.997 0.0340 13.014 0.0520
14.016 0.1188 14.008 0.0510 13.986 0.0736
15.006 0.1450 15.002 0.0730 15.004 0.0980

0.16 
0.14 
0.12

J  0 1  
I  0.08 

I  0.06

0.04 
0.02 

0

6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

ทราฟ?เกขอบ?การ (Erl)

รูปท่ี 5.2.1.5 อัตราการบล็อกของเชลล์ท่ี 1 เม่ือทราฟฟิกขอบริการเฉล่ียของเชลล์ท่ี 2-7 เป็น 0.7 เท่าของ 
ทราฟฟิกขอบริการของเชลล์ท่ี 1 แต่ละเชลล์ห่างกันเท่ากับ 3/4 เท่าของค่ารัศมี
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ตารางท่ี 5.2.1.6 อัตราการบล็อกของเชลล์ท่ี 1 ท่ีอัตราส่วนทราฟฟิกขอบริการค่าต่างๆ  แต่ละเซลล์ห่างกันเท่า
กับ3/4 เท่าของค่ารัศมี

วิธไดเร็กรไทร์ วธการจัดสรร1สันทางเส์อเล็อก วํธการแบ่งโหลดตามปรมาณทราฟฟิก
อัตราส่วนทราฟฟิก อัตราการบล็อก อัตราส่วนทราฟฟิก อัตราการบล็อก อัตราส่วนทราฟฟิก อัตราการบล็อก

0.998 0.1291 0.998 0.0977 0.998 0.1045
0.924 0.1182 0.920 0.0800 0.924 0.0902
0.846 0.1128 0.848 0.0660 0.846 0.0737
0.771 0.1065 0.769 0.0504 0.771 0.0608
0.694 0.1023 0.693 0.0394 0.694 0.0504
0.616 0.0967 0.617 0.0333 0.616 0.0412
0.536 0.0945 0.537 0.0266 0.536 0.0333
0.460 0.0924 0.462 0.0240 0.460 0.0280
0.386 0.0911 0.386 0.0230 0.386 0.0247

0.14  

0.12 
0.1

■ »! 0 .08  
In
£  0 .0 6  

0 .04  

0.02 
O

0 .35  0 .45  0 .55 0 .65 0 .75  0 .85 0 .95 1.05
อัตราส่วนทราฟ่vin

รูปท่ี 5.2.1.6 อัตราการบล็อกของเชลล์ท่ี 1 ท่ีอัตราส่วนทราฟฟิกขอบริการค่าต่าง  ๆ แต่ละเชลล์ห่างกันเท่า
3/4 เท่าของกับค่ารัศมี
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5.2.2 อัตราการบล็อกเฉลี่ยของเซลล์ที่ 2-7

ตารางท่ี 5.2.2.1 อัตราการบล็อกเฉล่ียของเซลล์ท่ี 2-7 กรณีท่ีทราฟฟิกขอบริการเท่ากันท้ัง 19 เชลล์ แต่ละ
เซลลห่างกันเท่ากับค่ารัศมี

วิธีไดเร็กริไทร์ วิธีการจัดสรรเส้นทางเผ่ํอเลือก วิธีการแบ่งโหลดตามปริมาณทราฟฟิก
ทราฟฟิกขอบริการ อัตราการบล็อก ทราฟฟิกขอบริการ อัตราการบล็อก ทราฟฟิกขอบริการ อัตราการบล็อก

6.999 0.0041 7.028 0.0014 6.989 0.0013
8.006 0.0096 7.974 0.0040 7.966 0.0047
9.021 0.0250 9.007 0.0102 9.015 0.0155
9.985 0.0393 9.981 0.0234 9.975 0.0306
10.995 0.0653 11.024 0.0450 11.018 0.0558
12.020 0.0984 11.972 0.0673 12.026 0.0826
12.987 0.1233 13.023 0.0985 13.036 0.1142
14.012 0.1588 14.012 0.1335 13.981 0.1447
15.015 0.1891 14.986 0.1672 15.015 0.1794

6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
ทราฟ่ฟิกขอบริการ (Erl)

รูปท่ี 5.2.2.1 อัตราการบล็อกเฉล่ียของเชลล์ท่ี 2-7 กรณีท่ีทราฟฟิกขอบริการเท่ากันท้ัง 19 เชลล์ แต่ละเซลล์
ห่างกันเท่ากับค่ารัศมี
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ตารางท่ี 5.2.2.2 อัตราการบล็อกเฉล่ียของเชลล์ท่ี 2-7 เม่ือทราฟฟิกขอบริการเฉล่ียของเชลล์ท่ี 2-7 เป็น 0.7
เท่าของทราฟฟิกขอบริการของเชลล์ท่ี ใ แต่ละเชลล์ห่างกันเท่ากับค่ารัศมี

วิธไดเร็กริไทร์ วิธการจัดสรรเสันทางเส่อเสือก วิธการแบ่งโหลดตามปริมาณทราฟฟิก
ทราฟฟิกขอบริการ อัตราการบล็อก ทราฟฟิกซอบริการ อัตราการบล็อก ทราฟฟิกขอบริการ อัตราการบล็อก

4.909 0.0002 4.877 0.0000 4.910 0.0000
5.562 0.0005 5.625 0.0002 5.557 0.0001
6.318 0.0016 6.312 0.0005 6.333 0.0005
7.016 0.0049 7.009 0.0013 6.990 0.0019
7.738 0.0103 7.705 0.0043 7.723 0.0051
8.345 0.0177 8.397 0.0076 8.331 0.0095
9.087 0.0281 9.169 0.0149 9.122 0.0193

9.815 0.0417 9.780 0.0250 9.856 0.0316
10.547 0.0605 10.549 0.0423 10.519 0.0475

4 5  5.5 6.5 7.5 8.5 9.5 10.5
ทราฟ?เกขอบริการ (Erl)

รูปท่ี 5.2.2.2 อัตราการบล็อกเฉล่ียของเชลล์ท่ี 2-7 เม่ือทราฟฟิกขอบริการเฉล่ียของเชลล์ท่ี 2-7 เป็น 0.7 
เท่าของทราฟฟิกขอบริการของเชลล์ท่ี 1 แต่ละเชลล์ห่างกันเท่ากับค่ารัศมี
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ตารางท่ี 5.2.2.3 อัตราการบล็อกเฉล่ียของเชลล์ท่ี 2-7 ท่ีอัตราส่วนทราฟฟิกขอบริการค่าต่างๆ  แต่ละเชลล์ห่าง
กันเท่ากับค่ารัศมี

วิธีไดเร็กรีไทร์ วิธีการจัดสรรเล็นทางเผ่ํอเล็อก วิธีการแบ่งโหลดตามปริมาณทราฟฟิก
อัตราส่วนทราฟฟิก อัตราการบล็อก อัตราส่วนทราฟฟิก อัตราการบล็อก อัตราส่วนทราฟฟิก อัตราการบล็อก

0.997 0.1219 0.998 0.0994 1.002 0.1164
0.920 0.0912 0.920 0.0722 0.923 0.0839
0.847 0.0687 0.848 0.0494 0.849 0.0596
0.767 0.0431 0.769 0.0275 0.768 0.0365
0.692 0.0268 0.693 0.0129 0.692 0.0187
0.617 0.0134 0.617 0.0057 0.614 0.0068
0.536 0.0047 0.537 0.0016 0.539 0.0020
0.463 0.0021 0.462 0.0002 0.460 0.0006
0.385 0.0004 0.386 0.0003 0.387 0.0004

0.3 0.4 0.5 0.6 0.7 0.8 0.9 1 1.1
อัตราส่วนทราฟ่ฟิก

รูปท่ี 5.2.2.3 อัตราการบล็อกเฉล่ียของเชลล์ท่ี 2-7 ท่ีอัตราส่วนทราฟฟิกขอบริการค่าต่างๆ  แต่ละเชลล์ห่าง
กันเท่ากับค่ารัศมี
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ตารางที 5 2.2.4อัตราการบล็อกเฉล่ียของเชลล์ท่ี 2-7กรณีท่ีทราฟฟิกขอบริการเท่ากันท้ัง 19 เชลล์ แต่ละ
เชลล์ห่างกันเท่ากับ 3/4 เท่าของค่ารัศมี

วิธได1ร็กรไทร์ วิธการจัดสรรเส้นทางเผ๋ึอเลอก วิธการแบ่งโหลดตามปวิมาณทราฟฟิก
ทราฟฟิกขอบวิการ อัตราการบล็อก ทราฟฟิกขอบวิการ อัตราการบล็อก ทราฟฟิกขอบวิการ อัตราการบล็อก

7.016 0.0039 7.012 0.0007 7.004 0.0013

8.014 0.0112 8.014 0.0023 7.998 0.0038

8.991 0.0215 9.007 0.0071 8.994 0.0110
9.990 0.0382 9.995 0.0152 10.012 0.0240
11.004 0.0577 11.012 0.0316 10.992 00424

12.000 0.0843 12.003 0.0523 12.008 0.0672
13.014 0.1109 12.986 0.0771 13.013 0.0964

14.012 0.1393 14.014 0.1081 14.007 0.1243
15.007 0.1687 15.011 0.1389 15.009 0.1565

—♦— DTR 
-O -  ALT 

LS

6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
ทรา?เกขอบ?การ (Erl)

รูปท่ี 5.2.2.4 อัตราการบล็อกเฉล่ียของเชลล์ท่ี 2-7 กรณีท่ีทราฟฟิกขอบริการเท่ากันท้ัง 19 เชลล์ แต่ละเชลล์
ห่างกันเท่ากับ 3/4 เท่าของค่ารัศมี

A
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ตารางที 5.2.2.5 อัตราการบล็อกเฉลียของเชลล์ที 2-7 เม่ือทราฟฟิกขอบริการเฉล่ียของเชลล์ท่ี 2-7 เป็น 0.7
เท่าของทราฟฟิกขอบริการของเชลล์ที 1 แต่ละเซลล์ห่างกันเท่ากับ 3/4 เท่าของค่ารัศมี

วิธไดเร็กริไทร์ วิธการจัดสรรเสันทางเผ๋ึอเสือก วิธการแบ่งโหลดตามปริมาณทราฟฟิก

ทราฟฟิกขอบริการ อัตราการบล็อก ทราฟฟิกขอบริการ อัตราการบล็อก ทราฟฟิกขอบริการ อัตราการบล็อก

4.905 0.0002 4.907 0 4.904 0

5.570 0.0008 5.577 0 5.577 0.0001

6.282 0.0019 6.320 0.0002 6.300 0.0007

6.987 0.0048 7.002 0.0008 6.989 0.0013

7.719 0.0090 7.750 0.0024 7.699 0.0031

8.358 0.0151 8.362 0.0040 8.361 0.0074

9.078 0.0240 9.119 0.0086 9.086 0.0137

9.785 0.0369 9.792 0.0164 9.815 0.0247

10.523 0.0530 10.549 0.0263 10.528 0.0371

1

°  0.02 

0.01 

0

4.5 5.5 6.5 7.5 8.5 9.5 10.5
ทราฟVเกาเอบริการ (Erl)

รูปที 5.2.2.5 อัตราการบล็อกเฉล่ียของเชลล์ท่ี 2-7 เม่ือทราฟฟิกขอบริการเฉล่ียของเชลล์ท่ี 2-7 เป็น 0.7
เท่าของทราฟฟิกขอบริการของเชลล์ท่ี 1 แต่ละเชลล์ห่างกันเท่ากับ 3/4 เท่าของค่ารัศมี
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ตารางท่ี 5.2.2.6 อัตราการบล็อกเฉล่ียของเชลล์ท่ี 2-7 ท่ีอัตราส่วนทราฟฟิกขอบริการค่าต่างๆ  แต่ละเชลล์ห่าง
กันเท่ากับ3/4 เท่าของค่ารัศมี

วิธีไดเร็กวิไทร์ วิธีการจัดสรร1สันทางเผอเล็อก วิธีการแบ่งโหลดดามปวิมาณทราฟฟิก
อัดทส่วนทราฟฟิก อัดราการบล็อก อัดราส่วนทราฟฟิก อัดราการบล็อก อัดราส่วนทราฟฟิก อัตราการบล็อก

0.998 0.0981 0.998 0.0778 0.998 0.1106
0.924 0,0707 0.920 0.0539 0.924 0.0848
0.846 0.0461 0.848 0.0340 0.846 0.0618
0.771 0.0268 0.769 0.0188 0.771 0.0410

0.694 0.0137 0.693 0.0085 0.694 0.0230
0.616 0.0051 0.617 0.0034 0.616 0.0123
0.536 0.0018 0.537 0.0010 0.536 0.0053
0.460 0.0005 0.462 0.0002 0.460 0.0016
0386 0.0004 0.386 0.0001 0.386 0.0003

0.35 0.45 0.55 0.65 0.75 0.85 0.95 1.05
อัตราส่วนทราฟvin

รูปท่ี 5.2.2.6 อัตราการบล็อกเฉล่ียของเชลล์ท่ี 2-7 ท่ีอัตราส่วนทราฟฟิกขอบริการค่าต่างๆ  แต่ละเชลล์ห่าง
กันเท่า 3/4 เท่าของกับค่ารัศมี
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5.3 วิเคราะห์อัตราการบล็อก

จากรูปท่ี 5.2.1.1 ซ่ึงเป็นกรณีท่ีแต่เซลล์ห่างเท่ากันกับค่ารัศมี และทราฟฟิกขอบริการเท่ากันท้ัง 19 
เชลล์ จะเห็นได้ว่าอัตราการบล็อกของวิธีการแบ่งโหลดตามปริมาณทราฟฟิก๓ กว่าวิธีไดเร็กริไทร์ แต่สูงกว่า 
วิธีการจัดสรรเส้นทางเพ่ือเสือก หากคิดท่ีข้ันบริการ 2% วิธีไดเร็กริไทร์สามารถรองรับทราฟฟิกขอบริการได้
8.5 เออร์แลงค์ วิธีการแบ่งโหลดตามปริมาณทราฟฟิกรองร้บ่ได้ 9.25 เออแลงค์ วิธีการจัดสรรเส้นทางเผ่ือ 
เสือกรองรับได้ 9.8 เออแลงค์ ซ่ึงสามารถหาความจุท่ีเพ่ิมข้ึนจากวิธีไดเร็กริไทร!,ด้ดังน้ี

ความจุเพ่ิมข้ึน (%) = ความจุของวิธีท่ีใช้ - ความจุของวิธีไดเร็กรีไทร์ X 100% (4.1)
ความจุของวิธีไดเร็กรีไทร์

ในท่านองเดียวกันจากรูปท่ี 5.2.1.1 1 5.2.1.2 1 5.2.1.4 1 5.2.1.5 ความจุท่ีเพ่ิมข้ึนสามารถเขียนได้ดังตาราง 

ตารางท่ี 5.3.1 ความจุท่ีเพ่ิมข้ึนจากวิธีไดเร็กรีไทร์เม่ือแต่ละเชลล์ห่างกันเท่ากับรัศมี

กรณีที่ฟิจารณา ค'ฑมจุที่เพิ่ม*ข้ึน(%)
การแบ่งโหลดตามปริมาณทราฟฟิกเมื่อทราฟฟิกขอปริการเท่าก้น 8.82
การจัดสรรเส้นทางเมื่อเสือกเมื่อทราฟฟิกขอบริการเท่าก้น 15.29
การแบ่งโหลดตามปริมาณVทาฟฟิกเมื่อทราฟฟิกขอบริการของเชลล์ที่ 2-19 เป็น0.7เท่าของ 19.55
ทราฟฟิกขอบริการของเชลล์ที่ 1
การจัดสรรเส้นทางเมื่อเล์อกเมื่อvm ฟฟิกขอบริการของเชลล์ที่ 2-19 เป็น0.7เท่าของ 27.37
ทราฟฟิกขอบริการของเซลล์ที่ 1

ตารางท่ี 5.3.2 ความจุท่ีเพ่ิมข้ึนจากวิธีไดเร็กริไทร์เม่ือแต่ละเชลล์ห่างกันเท่ากับ 3/4 เท่าของรัศมี

กรณีที่พจารณา ความจุทเพิ่มขึ้น(%)
การแบ่งโหลดตามปริมาณทราฟฟิกเมื่อทราฟฟิกขอบริการเท่าก้น 9.20
การจัดสรรเส้นทางเมื่อเสือกเมื่อทราฟฟิกขอบ่ริการเท่าก้น 16.09
การแบ่งโหลดตามปริมาณทราฟฟิกเมื่อทราฟฟิกขอบริการของเซลล์ที่ 2-19 เป็น0.7เท่าของ 23.33
ทราฟฟิกขอบ่ริการของเชลล์ที่ 1
การจัดสรรเส้นทางเมื่อเสือกเมื่อทราฟฟิกขอบริการของเชลล์ที่ 2-19 เป็น 0.7 เท่าของ 
ทราฟฟิกขอบริการของเซลล์ที่ 1

33.33
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จากรูปท่ี 5.2.1.1 และรูปท่ี 5.2.1.2 (ทราฟฟิกขอบริการเฉล่ียของเชลล์ท่ี 2 -7 เป็น 0.7 เท่าของ 
ทราฟฟิกของบริการของเชลล์ท่ี 1) จะเห็นได้ว่าท่ีทราฟฟิกของบริการต่ํา  ๆ อัตราการบล็อกของวิธีการแบ่ง 
โหลดตามปริมาณทราฟฟิกจะใกล้เคียงกับวิธีการจัดสรรเส้นทางเพ่ีอเลือก แต่ท่ีทราฟฟิกของบริการสูง ๆ
อัตราการบล็อกของวิธีการแบ่งโหลดตามปริมาณทราฟฟิกจะสูงเข้าใกล้วิธีไดเร็กริไทร์ เพราะ

1. วิธีการแบ่งโหลดตามปริมาณทราฟฟิก ต้องจัดสรรให้การเรียกท่ีเกิดข้ึนใช้ช่องสัญญาณของเชลล์
น้ันก่อน หากช่องสัญญาณของเชลล์ท่ีใช้บริการอยู่เต็มก็จะบล็อกทันที ต่างจากวิธีการจัดสรรเส้นทางเผ่ือเลือก 
ช่ีงสามารถจัดสรรให้การเรียกน้ันไปใช้ช่องสัญญาณของเชลล์อ่ืนได้ทันที ด้งน้ันท่ีทราฟฟิกของบริการสูงๆ
โอกาสท่ีช่องสัญญาณเต็มจะมีมาก ท่าให้วิธีการแบ่งโหลดตามปริมาณทราฟฟิก มีอัตราการบล็อกสูงเข้าใกล้ 
วิธี'ใด เร็กรี'ไทร์

2. ท่ีทราฟฟิกขอบริการสูง  ๆโอกาสท่ีเซลล์จะมีช่องสัญญาณว่างต่างกันอย่างน้อย 2 ช่องจะน้อยจึง 
แบ่งโหลดได้น้อย

3. การท่ีวิธีการแบ่งโหลดตามปริมาณทราฟฟิก ใช้การแฮนด์โอเวอร์เพ่ีอแบ่งโหลด ซ่ึงต้องเสียเวลา
ในการรอข้อมูลท่ีใข้ตัดสินใจประมาณ 2 วินาที (4x480 ms) ล้าในขณะรอข้อมูลช่องสัญญาณของเชลล์น้ีเต็ม 
แล้วแต่ช่องสัญญาณของเชลล์ยังว่างซ่ึงสามารถแบ่งโหลดได้ การเรียกท่ีเกิดข้ึนก่อนจะมีการแบ่งโหลดก็จะ
บล็อก (ในช่วง 2 วินาที)

ตารางท่ี 5.3.1 และ 5.3.2 จะเห็นได้ว่าถ้ามีความแตกต่างกันของทราฟฟิก(กรณีท่ีทราฟฟิกขอบริการ 
ของเชลล์ท่ี 2-19 เป็น 0.7 เท่าของทราฟฟิกขอบริการของเชลล์ท่ี!) วิธีการแบ่งโหลดตามปริมาณทราฟฟิก 
และวิธีการจัดสรรเส้นทางเผ่ือเลือกจะสามารถเพ่ิมความจุได้สูงข้ึน เพราะสามารถถ่ายเทโหลดไปให้เชลล์ท่ีมี 
ทราฟฟิกน้อย ได้มากกว่าวิธีไดเร็กริไทร์ เม่ือเปรียบเทียบกรณีท่ีแต่ละเชลล์ห่างกันเท่ากับรัศมีและ 3/4 เท่า 
ของรัศมี จะเห็นได้ว่าเม่ือมีพ้ืนท่ีท่ีสามารถแบ่งโหลดได้มากข้ึน (พ้ืนท่ีท่ีสามารถแบ่งโหลดได้คือพ้ืนท่ีแฮนด้
โอเวอร์มาร์จินส่วนท่ีไม่อยู่ในพ้ืนท่ีแฮนด้โอเวอร์เทรชโฮลด้) สามารถท่าให้ความจุเพ่ิมข้ึนเพียงเล็กน้อย เพราะ 
แม้จะสามารถแบ่งโหลดไปให้เชลล์อ่ืนได้มากข้ึน แต่เซลล์อ่ืนก็สามารถแบ่งโหลดมาให้เชลล์น้ี!ด้เช่นกัน

จากรูปท่ี 5.2.1.3 และ 5.2.1.6 ซ่ึงแสดงอัตราบล็อกท่ีอัตราส่วนทราฟฟิกต่าง  ๆ จะเห็นได้ว่าเม่ือ 
อัตราส่วนทราฟฟิกต่ําลง อัตราการบล็อกของวิธีไดเร็กรีไทรัจะลดลงน้อยกว่าอีก 2 วิธี เพราะวิธีไดเร็กริไทร์ 
จะเกิดการแบ่งโหลดก็ต่อเม่ือช่องสัญญาณของเซลล์เต็มแล้วเท่าน้ัน ด้งน้ันโอกาสท่ีช่องสัญญาณเต็มจะมีสูง 
หากการเรียกท่ีเกิดใหม่ไม่ได้อยู่ในพ้ืนท่ีท่ีสามารถแบ่งโหลดได้ก็จะบล็อก แต่วิธีการแบ่งโหลดตามปริมาณ
ทราฟฟิกและวิธีกาฬดสรรเส้นทางเผ่ือเลือกมีการแบ่งโหลดตลอดเวลา โอกาสท่ีช่องสัญญาณจะเต็มจะน้อย 
กว่า ท่าให้อัตราการบล็อกตากว่า
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อย่างไรก็ตามท้ัง 3 วิธีสามารถแบ่งโหลดได้เฉพาะพ้ืนท่ีแฮนด์โอเวอร์มาร์จินและไม่ได้อยู่ในพ้ืนท่ี 
แฮนด้โอเวอร์เทรธโฮลเท่าน้ัน ไม่สามารถแบ่งโหลดท่ีอยู่นอกพ้ืนท่ีน้ี!ด้ เช่นบริเวณกลางเชลล์ ด้งน้ันอัตราการ 
บล็อกจึงลดลงในอัตราท่ีลดลงเม่ืออัตราส่วนทราฟฟิกลดลง

หากดูอัตราการบล็อกของเชลล์ท่ี 2-7 ในกรณีท่ีทราฟฟิกเท่ากันรูปท่ี 5.2.2.1 และ 5.2.2.4 ก็จะได้ 
ผลเช่นเดียวกับอัตราการบล็อกในกรณีท่ีทราฟฟิกเท่ากันของเชลล์ท่ี ใ แต่อัตราการบล็อกเฉล่ียของเซลล์ท่ี
2-7 จะต่ํากว่าของเชลล์ท่ี ใ เล็กน้อย เพราะเชลล์ท่ี 1 สามารถรับการถ่ายเทโหลดและการแฮนด์โอเวอร์จาก 
เชลล์ท่ี 2-7 ได้ ส่วนเชลล์ท่ี 2-7 แม้จะถ่ายเทหรือรับโหลดจากเชลล์ประชิดได้ แต่สามารถถ่ายเทโหลดไปให้ 
เชลล์ท่ีอยู่วงนอก (เซลล์ท่ี 8-19 ได้) ซ่ึงเชลล์ท่ี 8-19 น้ีมีอั1ตราการบล็อกต่ําก'ว่าเชลล์'ท่ี 2-7 เล็กน้อย เน่ือง 
จากการเรียกท่ีว่ิงออกไปนอกเขตบริการ จะทำให้ช่องสัญญาณว่างลง เชลล์ท่ี 2-7 จึงสามารถถ่ายเทโหลดไป 
ยังเชลล์ท่ี 8-19 ได้ ทำให้อัตราการบล็อกต่ํากว่าเชลล์ท่ี 1

ในกรณีท่ีทราฟฟิกไม่เท่ากันด้งรูปท่ี 5.2.2 2 และรูปท่ี 5.2.2.5 แม้จะมีการถ่ายเทโหลดมายังเชลล์ท่ี 
2 - 7 แต่อัตราการบล็อกของวิธีการแบ่งโหลดตามปริมาณทราฟฟิก ยังต๋ัากว่าวิธีไดเร็กริไทร์ แต่สูงกว่าวิธีการ 
จัดสรรเส้นทางเผ่ือเสือก แม้วิธีการแบ่งโหลดตามปริมาณทราฟฟิก และวิธีการสรรเส้นทางเผ่ือเสือกจะต้องรับ 
ทราฟฟิกท่ีถ่ายเทจากเชลล์ท่ี 1 แต่ก็สามารถถ่ายเทให้กับเชลล์ประชิดได้ แม้ว่าเชลล์ประชิดจะมีทราฟฟิก
เฉล่ียเท่ากัน แต่ในแต่ละช่องเวลามีจำนวนช่องสัญญาณท่ีว่างไม่เท่ากันจึงเกิดการถ่ายเทโหลดได้

จากรูปท่ี 5.2.2.3 และ 5.2.2.6 ซ่ึงแสดงอัตราการบล็อกของเชลล์ท่ี 2-7 ในกรณีท่ีอัตราส่วน 
ทราฟฟิกขอบริการค่าต่าง  ๆ อัตราการบล็อกของวิธีการแบ่งโหลดตามปริมาณทราฟฟิกยังตากว่าวิธีไดเร็กริไทร์ 
แต่สูงกว่าวิธีการจัดสรรเส้นทางเผ่ือเสือก เน่ืองจากสามารถถ่ายเทโหลดให้กับเชลล์ประชิดได้ เช่นเดียวกับ
อัตราการบล็อกของเชลล์ท่ี 2-7 เม่ือทราฟฟิกขอบริการของเชลล์ท่ี 2-19 เป็น 0.7 เท่าของทราฟฟิกขอบริการ 
ของเชลล์ท่ี 1(รูปท่ี 5.2.2.2 และรูปท่ี 5.2.2.5)
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5.4 ผลการจำลองแบบอัตราการแฮนตโอเวอร์

5.4.1 อัตราการแฮนล์โอเวอร์ของเชลล์ห1

ตารางท่ี 5.4.1.ใ อัตราการแฮนด์โอเวอร์ฃองเชลล์ท่ี 1 กรณีท่ีทราฟฟิกขอบริการเท่ากันท้ัง 19 เชลล์ แต่ละ
เซลล์ห่างกันเท่ากับค่ารัศมี

วิธไดเร็กริพร วิธการจัดสรรเสันทางเผ๋ึอเลอก วิธการเฌ่งโหลดตามปริมาณทราฟฟิก
ทราฟฟิกขอบริการ HO ทราฟฟิกขอบริการ HO ทราฟฟิกขอบริการ HO Rescue HO

7.014 0 0847 6.983 0.0900 7.02 0.3225 0.0865
8.006 0.0866 8.0135 0.0911 8004 0.3210 0.0889
9.015 0.0870 9.02 0.0924 8.986 0.3180 0.0892
10.01 0.0907 9.988 0.0956 10.022 0.3155 0.0955
11.013 00930 11.017 0.0980 11.014 0.3070 0.0935
12.024 0.1009 12.004 0.1066 11.976 0.3000 0.1017
13.0152 0.1067 12.994 0.1130 12.982 0.2935 0.1100
14.007 0.1132 14.004 0.1189 14.016 0.2774 0.1161
14.998 0.1195 15.021 0.1274 15.018 0.2617 0.1256

6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
ทราฟ?เกขอบริการ (Erl)

รูปท่ี 5.4.1.1 อัตราการแฮนด์โอเวอร์ซองเชลล์ท่ี 1 กรณีท่ีทราฟ ฟิกขอบริการเท่ากันท้ัง 19 เชลล์ แต่ละเชลล์
ห่างกันเท่ากับค่ารัศมี
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ตารางท่ี 5.4.1.2 อัตราการแฮนด์โอเวอร์ของเชลล์ท่ี 1 
เท่าของทราฟฟิกขอปริการของเชลล์ท่ี

เม่ือทราฟฟิกขอบริการเฉล่ียของเชลล์ท่ี 2-7 เป็น 0.7 
1 แต่ละเชลล์ห่างกันเท่ากับค่ารัศมี

วิธีไดเร็กริไทร์ วิธีการจัดสรรเสันทางเผอเสือก วิธีการเฌ่งโหลดตามปริมาณทราฟฟิก
ทราฟฟิกขอบริการ HO ทราฟฟิกขอบริการ HO ทราฟฟิกขอบริการ HO Rescue HO

7.0227 0.0794 6.9765 0.0810 7.01067 0.3606 0.0806
7.98932 0.0802 8.0318 0.0825 7.98636 0.3563 0.0808
8.99111 0.0815 8.98524 0.0830 9.03483 0.3520 0.0825
99641 0.0819 10.0467 0.0835 10.0124 0.3511 0.0824
11.023 0.0844 11.022 0.0856 10.9883 0.3483 0.0852
11.9714 0.0849 120085 0.0875 12.0187 0.3451 0.0860
12.9732 0.0870 13.01412 0.0903 13.0238 0.3406 0.0893
13.9808 00889 14.0117 0.0918 14.0189 0.3382 0.0894
150143 0.0891 15.0032 0.0944 15.0076 0.3354 0.0929

6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
ทราฟ?เกขอบริการ (Erl)

รูปท่ี 5.4.1.2 อัตราการแฮนด์โอเวอร์ของเชลล์ท่ี 1 เม่ือทราฟฟิกขอบริการเฉล่ียของเชลล์ท่ี 2-7 เป็น 0.7 เท่า
ของทราฟฟิกขอบริการของเชลล์ท่ี 1 แต่ละเชลล์ห่างกันเท่ากับค่ารัศมี
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ตารางที 5.4.1.3 อัตราการแฮนด๎โอเวอร์ฃองเชลล์ท่ี 1 ท่ีอัตราส่วนทราฟฟิกขอบริการค่าต่างๆ  แต่ละเชลล์ห่าง
กันเท่ากับค่ารัศมี

วิธไดเร็กริไทร์ วิธการจัดสรรเสืนทางเผ๋ึอเสือก วิธการแบ่งโหลดตานปริมาณทราฟฟิก

อัตราส่วนททฟฟิก HO อัตราส่วนทราฟฟิก HO อัตราส่วนทราฟฟิก HO Rescue HO

0.997 0.1039 0.998 0.1172 1.002 0.2885 0.1119

0.920 0.0964 0.920 0.1053 0.923 0.3013 0.0973

0.847 0.0911 0.848 0.0993 0.849 0.3204 0.0935

0.767 0.0885 0.769 0.0915 0.768 0.3428 0.0910

0.692 0.0867 0.693 0.0882 0.692 0.3606 0.0860

0.617 0.0838 0.617 0.0848 0.614 0.3726 0.0848

0.536 0.0834 0.537 0.0837 0.539 0.3775 0.0835

0.463 0.0797 0.462 0.0820 0.460 0.3847 0.0805

0.385 0.0784 0.386 0.0804 0.387 0.3884 0.0788

0.3 0.4 0.5 0.6 0.7 0.8 0.9 1 1.1
อัตราส่วนทราฟvin

รูปท่ี 5.4.1.3 อัตราการแฮนดโอเวอร์ของเชลล์ท่ี 1 ท่ีอัตราส่วนทราฟฟิกขอบริการค่าต่างๆ  แต่ละเชลล์ห่าง
กันเท่ากับค่ารัศมี
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ตารางท่ี 5.4.1.4 อัตราการแฮ'นด์โอเวอร์ฃองเชลล์'ท่ี 1 กรณีท่ีทราฟฟิกขอบริการเท่ากันท้ัง 19 เชลล์ แต่ละ
เชลล์ห่างกันเท่ากับ 3/4 เท่าของค่ารัศมี

วิธีไดเร็กร!ทร์ วิธีการจัดสรรเสันทาง!ผ๋ึอเลอก วิธีการ!เบ่งโหลดตามปริมาณทราฟฟิก
ทราฟฟิกขอบริการ HO ทราฟฟิกขอบริการ HO ทราฟฟิกขอบริการ HO Rescue HO

6.989 0 1125 7.004 0.1263 6.986 0.3985 0.1260
7.983 0.1138 8.015 0.1269 8.009 0.3946 0.1269

9.014 0.1159 9.011 0.1288 9.016 0.3900 0.1196
10.024 0.1205 9.985 0.1315 10.013 0.3851 0.1297

11.005 0.1256 11.014 0.1410 11.010 0.3823 0.1285

11.979 0.1324 12.008 0.1471 12.015 0.3817 0.1341

12.984 0.1369 12.994 0.1523 13.017 0.3778 0.1387
14.007 0.1450 13.987 0.1583 13.996 0.3650 0.1555
15.003 0.1526 15.006 0.1687 15.013 0.3499 0.1656

6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
ทราVเกขอบ?การ (Erl)

รูปท่ี 5.4.1.4 อัตราการแฮนด์โอเวอร!เองเชลล์ท่ี 1 กรณีท่ีทราฟฟิกขอบริการเท่ากันท้ัง 19 เชลล์ แต่ละเชลล์
ห่างกันเท่ากับ 3/4 เท่าของค่ารัศมี
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ตารางท่ี 5.4.1.5 อัตราการแฮ,นด[อเ'วอf ของเชลล์'ท่ี 1 เม่ือทราฟฟิกขอบริการเฉล่ียของเซลล์ท่ี 2-7 เป็น 0.7 
เท่าของทราฟฟิกขอบริการของเซลล์ท่ี 1 แต่ละเชลล์ห่างกันเท่ากับ 3/4 เท่าของค่ารัศมี

วิธีไดเร็กริไทร์ วิธีการจัดสรรเสันทางเผ๋ึอเลอก วิธีการเฌ่งโหลดดามปริมาณทราฟฟิก

ทราฟฟิกขอบริการ HO ทราฟฟิกขอบริการ HO ทราฟฟิกขอบริการ HO Rescue HO

7.002 0.1030 6.986 01126 6.994 0.4083 0.1102

8.013 0.1051 8.015 0.1153 8.015 0.4035 0.1152

9.024 0.1060 8.986 0.1158 9.006 0.4030 0.1062

10.014 0.1077 10.004 0.1170 10.007 0.4003 0.1145

10.998 0.1084 11.013 0.1191 11.014 0.3999 0.1166

11.986 0.1112 12.017 0.1192 12.012 0.3987 0.1171

12.991 0.1119 12.997 0.1207 13.014 0.3978 0.1200

14.016 0.1216 14.008 0.1267 13.986 0.3959 0.1243

15.006 0.1257 15.002 0.1288 15.004 0.3951 0.1266

6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
ทราฟ?เกขอบริการ (Erl)

รูปท่ี 5.4.1.5 อัตราการแฮ'นด์โอเวอร์ฃองเชลล์'ท่ี 1 เม่ือทราฟฟิกซอบริการเฉล่ียของเชลล์ท่ี 2-7 เป็น 0.7 เท่า
ของทราฟฟิกขอบริการของเชลล์ท่ี 1 แต่ละเชลล์ห่างกันเท่ากับ 3/4 เท่าของค่ารัศมี
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ตารางท 5.4.1.6 อัตราการแฮนด์โอเวอรของเชลลที 1 ทีอัตราส่วนทราฟฟิกขอบริกๅรค่าต่ๅงๆ  แต่ละเชลล์ห่าง
1/ ___I »/กินเทาก่บ3/4 เท่าของค่ารัศมี

วิธีไดเร็กริไทร์ วิธีการจัดสรรเสัพทางเผ่ํอเสือก วิธีการแบ่งโทลดตามปริมาณทราฟฟิก
อัตราส่วนทราฟฟิก HO อัตราส่วนทราฟฟิก HO อัตราส่วนทราฟฟิก HO Rescue HO

0.998 0.1362 0.998 0.1523 0.998 0.3723 0.1473
0.924 0.1358 0.920 0.1461 0.924 0.3810 0.1436
0.846 0.1301 0.848 0.1414 0.846 0.3942 0.1361
0.771 0.1231 0.769 0.1305 0.771 0.3968 0.1252
0.694 0.1190 0.693 0.1242 0.694 0.4039 0.1217
0.616 0.1136 0.617 0.1199 0.616 0.4061 0.1171

0.536 0.1096 0.537 0.1148 0.536 0.4137 0.1131
0.460 0.1041 0.462 0.1084 0.460 0.4165 0.1056
0.386 0.1030 0.386 0.1078 0.386 0.4201 0.1052

0.35 0.45 0.55 0.65 0.75 0.85 0.95 1.05
อัตราส่วนแราฟ่ฟิก

รูปท่ี 5.4.1.6 อัตราการแฮ'นด์โอเวอร์ฃองเชลล์'ท่ี 1 ท่ีอัตราส่วนทราฟฟิกขอบริการค่าต่างๆ  แต่ละเชลล์ห่าง
กันเท่า 3/4 เท่าของกับค่ารัศมี
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5.4.2 อัตราการแฮนตํโอเวอแฉลี่ยของเชลล์ที่ 2-7

ตารางท่ี 5.4.2.1 อัตราการแฮ'นด์โอเวอร์เฉล่ีย'ของเซลล์'ท่ี 2-7 กรณีท่ีทราฟฟิกขอบริการเท่ากันท้ัง ใ9 เชลล์
แต่ละเซลลห่างกันเท่ากับค่ารัศมี 6

วิธีไดเร็กรไทร วิธีการจัดสรรเสืนทางเผ๋ึอเสือก วิธีการเฝงโหลดดา}!ปริมาณทราฟฟิก
ทราฟฟิกซอบวิการ HO ทราฟฟิกขอบวิการ HO ทราฟฟิกขอบวิการ HO Rescue HO

6.999 0.0839 7.028 0.0879 6.989 0.3013 0.0851
8.006 0.0862 7.974 00903 7.966 0.2980 0.0862

9.021 0.0873 9.007 0.0922 9.015 0.2968 0.0922

9.985 0.0907 9.981 0.0955 9.975 0.2940 0.0926

10.995 0.0936 11.024 0.0994 11.018 0.2891 0.0956

12.020 0.1010 11.972 0.1061 12.026 0.2813 0.1032

12.987 0.1040 13.023 0.1100 13.036 0.2722 0.1044

14.012 0.1103 14.012 0.1140 13.981 0.2610 0.1105

15.015 0.1150 14.986 0.1200 15.015 0.2484 0.1155

6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
ทราฟ่^กขอบริการ (Erl)

รูปท่ี 5.4.2.1 อัตราการแอนดโอเวอร์เฉล่ียของเชลล์ท่ี 2-7 กรณีท่ีทราฟฟิกขอบริการเท่ากันท้ัง 19 เชลล์ แต่
ละเชลล์ห่างกันเท่ากับค่ารัศมี
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ตารางท 5.4.2.2 อตราการแฮนด์โอเวอร),ฉลยของเซลลที 2-7 เมือทราฟฟิกขอบริการเฉลียของเชลล์ท่ี 2-7 
เป็น 0.7 เท่าของทราฟฟิกขอบริการของเชลล์ท่ี 1 แต่ละเชลล์ห่างกันเท่ากับค่าริศฝ็

วิธไดเร็กริไทริ วิรการจัดสรรเสืนทาง1ผอเลอก วิธการแบ่งโหลดตามปริมาณทราฟฟิก

ทราฟฟิกซอบริการ HO ทราฟฟิกซอบริการ HO ทราฟฟิกขอบริการ HO Rescue HO

4.909 0.0814 4.877 0.0908 4.910 0.3100 0.0896

5 562 0.0821 5.625 0.0913 5.557 0.3097 0.0874

6.318 0.0833 6.312 0.0925 6.333 0.3089 0.0883

7.016 0.0844 7.009 0.0933 6990 0.3035 0.0849

7.738 0.0844 7705 0.0940 7.723 0.3017 0.0913

8.345 0.0857 8.397 0.0943 8.331 0.3002 0.0923

9.087 0.0886 9.169 0.0968 9.122 0.2939 0.0898

9.815 0.0906 9.780 0.0974 9.856 0.2900 0.0945

10.547 0.0922 10.549 0.1029 10.519 0.2898 0.0984

4.5 5.5 6.5 7.5 8.5 9.5 10.5
หราฟVเกขอบริการ (Erl)

รูปที 5.4.2.2 อัตราการแฮนด์โอเวอร์เฉลียของเซลล์ท่ี 2-7 เม่ือทราฟฟิกขอบริการเฉล่ียของเชลล์ท่ี 2-7 เป็น
0.7 เท่าของทราฟฟิกขอบริการของเชลล์ท่ี 1 แต่ละเชลล์ห่างกันเท่ากับค่ารัศมี
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ตารางที 5.4.2.3 อัตราการแฮนด์โอเวอร์เฉลียของเชลล์ท่ี 2-7 ท่ีอัตราส่วนทราฟฟิกขอบริการค่าต่างๆ  แต่ละ
เซลล์ห่างกันเท่ากับค่ารัศมี

วิธ๋ึ!ดเร็กรีไทร์ วิธการจัดสรรเสันทางเผ่ํณลิอก วิธการเฌ่งโทลดตามปริมาณทราฟฟิก
อัตราส่วนทราฟฟิก HO อัตราส่วนทราฟฟิก HO อัตราส่วนทราฟฟิก HO Rescue HO

0997 0.1010 0.998 0.1053 1.002 0.2693 0.1034

0.920 0.0968 0.920 0.1028 0.923 0.2771 0.0982

0.847 0.0948 0.848 0.0983 0.849 0.2864 0.0965

0.767 0.0917 0.769 0.0979 0.768 0.2924 0.0923

0.692 0.0911 0.693 0.0967 0.692 0.2950 0.0957

0.617 0.0896 0.617 0.0965 0.614 0.2985 0.0908

0.536 0.0885 0.537 0.0953 0.539 0.3026 0.0894

0.463 0.0878 0.462 0.0946 0.460 0.3057 0.0923

0.385 0.0843 0.386 0.0910 0.387 0.3081 0.0872

0.35
0.3

'ร  0 25
I  0.2 

:  
’® 0., 

0.05

0.3 0.4 0.5 0.6 0.7 0.8 0.9 1 1.1
อัตราส่วนทราฟvin

รูปท่ี 5.4.2.3 อัตราการแฮ1นด์โอเวอร์เฉล่ีย'ของเชลล์'ท่ี 2-7 ท่ีอัตราส่วนทราฟฟิกขอบริการค่าต่างๆ  แต่ละ
เชลล์ห่างกันเท่ากับค่ารัศมี
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ตารางที 5.4.2 4 อัตราการแฮ'นล์โอเวอร์เฉล่ีย'ของเชลล์'ท่ี 2-7 กรณีท่ีทราฟฟิกขอบริการเท่ากันท้ัง ใ9 เชลล์
แต่ละเชลล์ห่างกันเท่ากับ 3/4 เท่าของค่ารัศมี

วิธไดเร็กรไทร์ วิ๓ ารจัดสรรเสันทางเผ๋ึณสีอก วิธการแบ่งโหลดดามปริมาณทราฟฟิก

ทราฟฟิกขอบริการ HO ทราฟฟิกขอบริการ HO ทราฟฟิกขอบริการ HO Rescue HO

7.016 0.1019 7.012 0.1148 7.004 0.3981 0.1070

8.014 0.1055 8.014 0.1174 7.998 0.3946 0.1091

8.991 0.1071 9.007 0.1211 8.994 0.3900 0.1121

9990 0.1135 9.995 0.1225 10.012 0.3850 0.1173

11.004 0 1174 11.012 0.1270 10.992 0.3823 0.1237

12.000 0.1183 12.003 0.1301 12.008 0.3817 0.1252

13.014 0.1277 12.986 0.1365 13.013 0.3778 0.1342

14012 0.1348 14.014 0.1480 14.007 0.3652 0.1470

15007 0.1477 15.011 0.1605 15.009 03499 0.1544

รูปท่ี 5.4.2.4 อัตราการแฮนด์โอเวอร์เฉล่ียของเชลล์ท่ี 2-7 กรณีท่ีทราฟฟิกขอบริการเท่ากันท้ัง 19 เชลล์ แต่
ละเชลล์ห่างกันเท่ากับ 3/4 เท่าของค่ารัศมี
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ตารางที 5.4.2.5 อัตราการแฮ'นด์โอเวอร์เฉล่ีย'ของเชลล์'ท่ี 2-7 เม่ือทราฟฟิกขอบริการเฉล่ียของเชลล์ท่ี 2-7
เป็น 0.7 เท่าของทราฟฟิกขอบริการของเชลล์ท่ี 1 แต่ละเชลล์ห่างกันเท่ากับ 3/4 เท่าของค่ารัศมี

วิธีไดเร็กริไทร์ วิธีการจัดสรรเฟ้นทาง1ผ๋ึอเลอก วิธีการแบ่งโหลดตามปริมาณทราฟฟิก
ทราฟฟิกขอบริการ HO ทราฟฟิกขอบริการ HO ทราฟฟิกขอบริการ HO Rescue HO

4.905 0.1037 4.907 0.112636 4.904 0.408263 0.1055
5570 0.1043 5.577 0115323 5.577 0.4035 0.1053
6.282 0.1047 6.320 0.1158 6.300 0.4030 0.1113
6.987 0.1048 7.002 0.1170 6.989 0.4003 0.1151
7.719 01062 7.750 0.1191 7.699 0.3999 0.1113
8.358 0.1086 8.362 0.1192 8.361 0.3987 0.1152
9.078 0.1089 9.119 0.1207 9.086 0.3978 0.1130
9.785 0.1145 9.792 0.1267 9.815 0.3959 0.1265
10.523 0.1208 10.549 0.1288 10.528 0.3951 0.1265

-♦ — DTR 
- O -  ALT 
—A— LS

4.5 5.5 6.5 7.5 8.5 9.5 10.5
ทราฟ?เกขอบริการ (Erl)

รูปท่ี 5.4.2.5 อัตราการแฮ'นด์โอเวอร์เฉล่ีย'ของเชลล์'ท่ี 2-7 เม่ือทราฟฟิกขอบริการเฉล่ียของเชลล์ท่ี 2-7 เป็น
0.7 เท่าของทราฟฟิกขอบริการของเชลล์ท่ี 1 แต่ละเชลล์ห่างกันเท่ากับ 3/4 เท่าของค่ารัศมี
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ตารางที 5.4.2.6 อัตราการแฮนด์โอเวอร์เฉล่ียของเชลล์ท่ี 2-7 ท่ีอัตราส่วนทราฟฟิกขอบริการค่าต่างๆ  แต่ละ
เชลล์ห่างกันเท่ากับ3/4 เท่าของค่ารัศมี

วิธีได1ร็กรไทร วิธีการจัดสรรเสันทางเผ๋ึอเลอก วิธีการเฌ่งโหลดตามปริมาณทราฟฟิก

อัตราส่วนทราฟฟิก HO อัตราส่วนทราฟฟิก HO อัตราส่วนทราฟฟิก HO Rescue HO

0.998 0.1316 0.998 0.1428 0.998 0.3460 0.1382

0.924 0.1215 0.920 0.1302 0.924 0.3550 0.1263

0.846 0.1210 0.848 0.1284 0.846 0.3600 0.1244

0.771 0.1182 0.769 0.1261 0.771 0.3677 0.1223

0.694 0.1170 0.693 0.1232 0.694 0.3716 0.1209

0.616 0.1162 0.617 0.1223 0.616 0.3742 0.1173

0.536 0.1155 0.537 0.1222 0.536 0.3753 0.1193

0.460 0.1150 0.462 0.1219 0.460 0.3766 0.1164

0.386 0.1120 0.386 0.1206 0.386 0.3800 0.1139

0.35 0.45 0.55 0.65 0.75 0.85 0.95
อัตราส่วนทราฟ่ฟิก

1.05

รูปท่ี 5.4.2.6 อัตราการแฮนดโอเวอร์เฉล่ียของเชลล์ท่ี 2-7 ท่ีอัตราส่วนทราฟฟิกขอบริการค่าต่างๆ  แต่ละ
เชลล์ห่างกันเท่า 3/4 เท่าของกับค่ารัศมี
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5.5 ริเคราะห์อัตราการแฮนล์โอเวอริ

จากรูปท่ี 5.4.1.1 อัตราการแฮนด์โอเวอริของวิธีการจัดสรรเส้นทางเผ่ือเลือกสูงกว่าของวิธี
ไดเร็กรีไทร์เล็กน้อย แต่อัตราการแฮนด์โอเวอร์ของวิธีการแบ่งโหลดตามปริมาณทราฟฟิกจะสูงกว่าท้ัง 2 วิธี 
ดังกล่าวนีมาก เพราะวิธีการแบ่งโหลดตามปริมาณทราฟฟิกใช้การแฮนด์โอเวอริในการแบ่งโหลด หากดูใน 
ตาราง 5.4.1.ใจะเห็นได้ว่าการแฮนดัโอเวอริเพ่ือช่วยเหลือของวิธีการแบ่งโหลดตามปริมาณทราฟฟิก จะน้อย 
กว่าวิธีการจัดสรรเส้นทางเผ่ือเลือกแต่สูงกว่าวิธีไดเร็กริไทริ จากรูปท่ี 5.4.1.1 จะเห็นว่าเม่ือทราฟฟิกขอ
บริการเพ่ิมข้ึน อัตราการแฮนด้โอเวอริของวิธีการแบ่งโหลดตามปริมาณทราฟฟิกจะลดลง ในขณะท่ีวิธีไดเร็กริ 
ไทริและวิธีการจัดสรรเส้นทางเผ่ือเลือกมีอัตราการแฮนด์โอเวอริสูงข้ึนเล็กน้อยเม่ือทราฟฟิกสูงข้ึน เน่ืองจากมี 
การ แฮนด์โอเวอริกลับจากการเรียกท่ีถูกถ่ายเทจากเชลล์อ่ืน การแฮนด์โอเวอริของวิธีการแบ่งโหลดตาม
ปริมาณ ทราฟฟิกก็มีผลมาจากการแฮนด์โอเวอริกลับเช่นกัน ลังเกตุได้จากอัตราการแฮนดัโอเวอริโอเวอริเพ่ือ 
ช่วยเหลือของวิธีการแบ่งโหลดตามปริมาณทราฟฟิกก็เป็นในทำนองเดียวกัน โดยจะมีค่าน้อยกว่าอัตราการ
แฮนดีโอเวอริของวิธีการจัดสรรเส้นทางเผ่ือเลือกแต่สูงกว่าวิธีไดเร็กริไทริ แต่ท่ีทราฟฟิกสูงๆ โอกาสท่ีช่อง
สัญญาณว่างห่างกัน 2 ช่องข้ึนไปจะน้อย ทำให้แบ่งโหลดได้น้อย จึงใช้การแฮนด์โอเวอริเพ่ือแบ่งโหลดได้น้อย 
ลง ทำให้อัตราการแฮนด์โอเวอริโดยรวมลดลงเม่ือทราฟฟิกสูงข้ึน

จากรูปท่ี 5.4.1.1 และรูปท่ี 5.4.1.4 แม้ทราฟฟิกขอบริการจะเท่ากัน แต่วิธีการแบ่งโหลดตาม 
ปริมาณทราฟฟิกมีอัตราการแฮนด้โอเวอริท่ีสูง แสดงว่ามีการถ่ายเทโหลดระหว่างเชลล์ตัวเองกับเชลล์ประชิด 
อยู่เกิดข้ึนมากตลอดเวลา เพราะในแต่ละช่วงเวลายังมีโอกาสท่ีจะมีช่องสัญญาณว่างต่างกันมากกว่า 2 ช่องทำ 
ให้การแบ่งโหลดเกิดข้ึนได้ ท้ังๆ ท่ีการถ่ายเทโหลดท่ีเกิดข้ึนน้ีโม่ได้ทำให้อัตราการบล็อกลดลงมากนัก แต่มี 
อัตราการแฮนด์โอเวอริสูงจึงเป็นข้อเสียของวิธีการแบ่งโหลดตามปริมาณทราฟฟิก

จากรูป 5.4.1.2 และ 5.4.1.5 เม่ือทราฟฟิกขอบริการเฉล่ียของเชลล์ท่ี 2-19 เป็น 0.7 เท่าของ 
ทราฟฟิกขอบริการของเชลล์ท่ี 1 วิธีการแบ่งโหลดตามปริมาณทราฟฟิกจะมีอัตราการแฮนด้โอเวอริสูงข้ึนกว่า 
กรณีท่ีทราฟฟิกขอบริการเท่ากันทุกเชลล์ แต่อัตราการแฮนด์โอเวอริของวิธีไดเร็กริไทริและวิธีการจัดสรร
เส้นทางเผ่ือเลือกจะตากว่ากรณีท่ีทราฟฟิกขอบริการเท่ากันทุกเชลล์ เพราะทราฟฟิกของเชลล์ท่ี 1 มากกว่า 
ทราฟฟิกของเชลล์ท่ี 2-7 เชลล์ท่ี 2-7 จึงถ่ายเทโหลดมายังเชลล์ท่ี 1 ได้น้อยทำให้มีการแฮนด้โอเวอริกลับ 
ของเชลล์ท่ี 1 กลับไปยังเชลล์ท่ี 2-7 น้อย อัตราการแฮนด้โอเวอริจึงน้อยกว่ากรณีท่ีทราฟฟิกขอบริการเท่ากัน 
ทุกเชลล์ และ อัตราการแฮนด์โอเวอริเพ่ือช่วยเหลือของวิธีการแบ่งโหลดตามปริมาณทราฟฟิกในกรณีน้ี ก็จะ 
มีค่าตากว่าอัตราการแฮนด้โอเวอริเพ่ือช่วยเหลือในกรณีทราฟฟิกขอบริการเท่ากันทุกเชลล์เช่นกัน แต่เน่ือง
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จากม ีการถ ่ายเทโหลดมากข ึ้น  เพราะโอกาสท ี่จะม ีช ่องส ัญญาณว ่างต ่างก ันมากกว ่า 2 ช ่องมาก จ ึงสามารถใช ้ 

การแฮนด ้โอเวอร ีเพ ี่อแบ ่งโหลดได ้มากอ ัตราการแฮนด ์โอเวอร ีรวมจ ึงส ูงข ึ้นมาก

จากร ูปท ี่ 5.4.1.3 และ 5.4.1.6 จะเห ็นได ้ช ัดเจนว ่าอ ัตราการแฮนด ์โอเวอร ์ฃองว ิธ ีการแบ ่งโหลดตาม  

ปร ิมาณ ทราฟฟ ิกจะลดลงเม ื่ออ ัตราส ่วนทราฟฟ ิกมากข ึ้น  เน ื่องจากใช ้การแฮนด ้โอเวอร ีเพ ี่อแบ ่งโหลดได ้น ้อย  

ลง เม ื่ออ ัตราส ่วนทราฟฟ ิกมากข ึ้นอ ัตราการแฮนด ้[อเวอร ์ของว ิธ ีการจ ัดสรรเส ้นทางเผ ื่อ เล ือกส ูงกว ่าอ ัตราการ  

แฮนด ์โอเวอร ์ของว ิธ ีไดเร ็กร ีไทร ์ เพราะว ิธ ีการจ ัดสรรเส ้นทางเผ ื่อ เล ือกม ีการถ ่ายเทโหลดมากกว ่า จ ึงม ีการ  

แฮนด ้โอเวอร ์กส ับมากกว ่า

ในกรณ ีท ี่เชลล ์ห ่างก ัน  3/4 เท ่าของรัศม ี ท ่าให ้ขอบเขตของเชลล ์(ขอบเขตท ี่แสดงโดยเส ้นความแรง  

ส ัญญาณเท ่าก ัน )เล ็กลง การเร ียกจ ึงม ีโอกาสเคล ื่อนท ี่ข ้ามไปย ังเชลล ์อ ื่นได ้มากข ึ้น  อ ัตราการแฮนด ์โอเวอร ์จ ึง  

มากข ึ้นในท ั้ง 3 ว ิธ ี

เน ื่องจากม ีพ ื้นท ี่ท ี่สามารถแบ ่งโหลดได ้มากข ึ้น  ว ิธ ีการแบ ่งโหลดตามปร ิมาณทราฟฟ ิกสามารถใช ้การ  

แฮนด ์โอเวอร ์เพ ี่อแบ ่งโหลดได ้มาก อ ัตราการแฮนด ้[อ เวอร ีจ ึงส ูง การท ี่อ ัตราการแฮนด ์โอเวอร ีลดลงไม ่มาก  

เม ื่อทราฟฟ ิกขอบร ิการส ูงข ึ้น  เน ื่องจากสามารถท ่าการแบ ่งโหลดได ้มาก โอกาสท ี่ช ่องส ัญญาณของเชลล ์ต ่างๆ  

จะเต ็มจ ึงน ้อย จ ึงสามารถแฮนด ์โอเวอร ์เพ ี่อแบ ่งโหลดได ้มาก

การแฮนด้โอเวอร์ตามปริมาณทราฟฟิกแม้จะช่วยลดอัตราการบล็อกและอัตราการแฮนด์โอเวอรี!ด้ 
บ้าง แต่ก็ไม่สำคัญเท่าการแบ่งโหลดตามปริมาณทราฟฟิก เพราะจะเกิดการแฮนด์โอเวอรีตามปริมาณ
ทราฟฟิกก็ต่อเม่ือการเรียกเคล่ือนท่ีเข้าหาเชลล์ท่ีมีจ‘านวนช่องสัญญาณว่างน้อยกว่า ซ่ึงมีเพียง 30% ของการ 
เรียกท่ีมีการเคล่ือนท่ี และหากการเรียกน้ันยังเคล่ือนท่ีอยู่ในพ้ืนท่ีแฮนด์โอเวอรีมารีจินก็ไม่เกิดการ
แฮนด้โอเวอรีอยู่แล้ว หากการเรียกน้ันเคล่ือนท่ีออกจากพ้ืนท่ีแฮนด์โอเวอรีมารีจินและเลยเขตแฮนด้โอเวอรี 
เทรชโฮลก็ต้องแฮนด้โอเวอรีได้ตามปกติ ดังน้ันโอกาสท่ีจะใช้การแฮนด้โอเวอรีตามปริมาณทราฟฟิกจึง
น้อย ส่วนท่ีมีผลสำคัญต่ออัตราการบล็อกคือการแบ่งโหลดตามปริมาณทราฟฟิก

สำหรับอัตราการแฮนด์โอเวอรีฃองเชลล์ท่ี 2-7 ของท้ัง 3 วิธีในกรณีท่ีทราฟฟิกขอบริการเท่ากันทุก 
เชลล์ดังรูปท่ี 5.4.2.1 และรูปท่ี 5.4.2.4 จะสูงกว่าอัตราการแฮนด์โอเวอรีของเชลล์ท่ี 1 เน่ืองจากเชลล์ท่ี 1 มี 
อัตราการบล็อกสูงกว่าเชลล์ท่ี 2-7 เล็กน้อยท่าให้มีการถ่ายเทโหลดจากเชลล์ท่ี 1 ไปยังเชลล์ท่ี 2-7 มากกว่า 
การถ่ายเทโหลดจากเชลล์ 2-7 ไปยังเชลล์ท่ี 1 เชลล์ท่ี 2-7 จึงมีการแฮนด้โอเวอรีกลับมาก ดังน้ันอัตราการ 
แฮนด้โอเวอรีของเชลล์ท่ี 2-7 จึงสูงกว่าอัตราการแฮนด้โอเวอรีของเชลล์ท่ี 1 เล็กน้อย
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อัตราการเพนด้[อเวอร์ซองเชลล์ท่ี 2-7 เม่ือทราฟฟิกขอบริการเฉล่ียของเชลล์ท่ี 2-19 เป็น 0.7 เท่า 
ของเชลล์ท่ี 1 จากรูปท่ี 5.4.2.2 และรูปท่ี 5.4.2.5 เน่ีองจากทราฟ ฟิกขอบริการของเชลล์ท่ี 1 สูงกว่าของ
เชลล์ท่ี 2-7 ดังน้ันเชลล์ท่ี 2-7 จึงรับโหลดท่ีถูกแบ่งจากเชลล์ท่ี 1 มาก ท่าให้เชลล์ท่ี 2-7 มีการแฮนด์โอเวอร์ 
กลับมาก อัตราการแฮนด์โอเวอร์จึงสูงกว่าของเชลล์ท่ี 1 ท้ังอัตราการแอนดัโอเวอร์ฃองวิธีไดเร็กริไทร์, วิธี 
การจัดสรรเส้นทางเม่ือเสือก และอัตราการแฮนดัโอเวอร์เพ่ีอช่วยเหลือของวิธีการแบ่งโหลดตามปริมาณทราฟ 

ฟิกแต่อย่างไรก็ตามอัตราการแฮนด์โอเวอร์โดยรวมของวิธีการแบ่งโหลดตามปริมาณทราฟ ฟิกของเชลล์ท่ี 2-7 
จะตากว่าของเชลล์ท่ี 1 เพราะไม่สามารถแบ่งโหลดไปให้เชลล์ท่ี 1 ได้มากนัก

จากร ูปท ี่ 5 .4 .2 .3  และรูปท ี่ 5 .4 .2 .6  อ ัตราการเพนด[อเวอร ์เฉล ี่ยของเชลล ์ท ี่ 2 -7  ท ี่อ ัตราส ่วน  

ทราฟฟ ิกขอบริการค ่าต ่างๆ จะเห ็นได ้ว ่าอ ัตราการแฮนด ัโอเวอร ์เฉล ี่ยของเชลล ์ท ี่ 2 -7  ของว ิธ ีการแบ ่งโหลด  

ตามปริมาณทราฟฟ ิกลดลงน ้อยกว ่าอ ัตราการแฮนด ์โอเวอร ์เฉล ี่ยของเชลล ์ท ี่ 1 เพราะเชลล์ท ี่ 2 -7  ต ้องรับ  

โหลดท ี่แบ ่งมาจากเชลล ์ท ี่ 1 มากกว ่าท ี่จะแบ ่งโหลดให ้เชลล ์ท ี่ 1 ในขณะเด ียวก ันก ็สามารถแบ ่งโหลดให ้เชลล  ์

ประช ิดอ ื่น ได ้ ด ้งน ั้น เม ื่ออ ัตราส ่วนทราฟฟ ิกขอบริการมากข ึ้น  ทำให ้แบ ่งโหลดให ้เชลล ์ประช ิดอ ื่นได ้น ้อยลง 

อ ัตราการแฮ,นด้โอเวอร์ของเชลล์'ท ี่ 2 -7  จ ึงน ้อยลง ส ่วนการแบ ่งโหลดให ้ก ับเชลล ์ท ี่ 1 ท ่าได ้น ้อยอย ู่แล ้วเพราะ  

ทราฟฟ ิกขอบริการของเชลล ์ท ี่ 2 -7  น ้อยกว ่าของเซลล ์ท ี่ 1 ด ้งน ั้นแม ้อ ัตราส ่วนทราฟฟ ิกขอบริการมากข ึ้น  ก ็ไม ่ 

ได้'ทำ'ไห ้การแฮ'นด์โอเวอร์โอเวอร์เน ื่อง'จากการแบ่ง'โหลด'ไห ้ก ับเชลล์'ท ี่ 1 ลดลงมากน ัก อ ัตราการแฮ'นด ้โอเวอร์ 

เฉล ี่ยโดยรวมของเชลล ์ท ี่ 2 -7  จ ึงลดลงน ้อยกว ่าอ ัตราการแฮนด ์โอเวอร ์ของเซลล ์ท ี่ 1

หากเปรียบเทียบอัตราการเพนด์โอเวอร์ซองเชลล์ท่ี 1 กับอัตราการแฮนดีโอเวอร์เฉล่ียของเซลล์ท่ี 
2-7 ของวิธีไดเร็กรีไทร์และวิธีการจัดสรรเส้นทางเม่ือเสือก(เปรียบเทียบรูปท่ี 5.4.1.3 กับรูปท่ี 5.4.2.3 และรูป 
ท่ี 5.4.1.6 กับรูปท่ี 5.4.2.6) จะเห็นได้ว่าอัตราการแฮนดีโอเวอร์ของวิธีการจัดสรรเส้นทางเม่ือเสือกสูงกว่า 
ของวิธีไดเร็กริไทร์เพราะมีการถ่ายเทโลดมากกว่า จึงมีการแฮนด์โอเวอร์กลับมากกว่า

แต่หากพิจารณาอัตราการแฮนด้โอเวอร์ของเชลล์ท่ี 1 จะเห็นได้ท่ีอัตราส่วนทราฟฟิกขอบริการต่ําๆ  
อัตราการแฮนด้โอเวอร์ของท้ัง 2 วิธีจะใกล้เคียงกัน เน่ืองจากสามารถถ่ายเทโหลดให้เชลล์ท่ี 2-7 มาก แต่ 
เชลล์ท่ี 2-7 สามารถถ่ายเทโหลดไห้เชลล์ท่ี 1 ได้น้อยมาก เชลล์ท่ี 1 จึงมีการแฮนด์โอเวอร์กลับน้อย แต่เม่ือ 
อัตราส่วนทราฟฟิกขอบริการสูงข้ึน อัตราการแฮนด้โอเวอร์ของวิธีการจัดสรรเส้นทางเม่ือเสือกจะสูงกว่า อัตรา 
การแฮนด้โอเวอร์ของวิธีไดเร็กรีไทร์มาก เพราะเชลล์ท่ี 2-7 ของวิธีการจัดสรรเส้นทางเม่ือเสือกสามารถถ่าย 
เทโหลดให้เชลล์ท่ี 1 ได้มากกว่าวิธีไดเร็กรีไทร์จึงมีการแฮนด์โอเวอร์กลับมากกว่า
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5.6 ผลการจำลองแบบอัตราการดร็อป

5.6.1 อัตราการดร็อปของเชลล์ที่ 1

ตารางท ี่ 5 .6 .1 .ใ อ ัตราการดร ็อปของเชลล ์ท ี่ ใ กรณ ีท ี่ทราฟฟ ิกขอบร ิการเท ่าก ันท ั้ง 19 เชลล์ แต ่ละเชลล ์ห ่าง

ก ันเท ่าก ับค ่าร ัศม ี

ริธไดเร็กริไทร์ วิธิการจัดสรรเส้นทางเผ๋ึอเสือก ริธิการแบ่งโหลดตามปริมาณทราฟฟิก
ทราฟฟิกขอบริการ Drop ทราฟฟิกขอบริการ Drop ทราฟฟิกขอบริการ Drop

7.014 0.0019 6.983 0 7.02 ' 0.0012
8.006 0.0049 8.0135 0.0016 8.004 0.0032

9.015 0.0111 9.02 0.0028 8.986 0.0059

10.01 0.0214 9.988 0.0101 10022 0.0160

11.013 0.0368 11.017 0.0220 11.014 0.0284

12.024 0.0561 12.004 0.0376 11.976 0.0459

13.0152 0.0744 12.994 0.0546 12.982 0.0664

14.007 0.0933 14.004 0.0735 14.016 0.0859

14.998 0.1126 15.021 0.0917 15.018 0.1072

0.12 

0.1 

0.08

1 “
°0 .0 4

0.02

0
6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

ทราฟ่ฟิกขอบ?การ (Erl)

รูปท่ี 5.6.1.1 อัตราการดร็อปของเชลล์ท่ี 1 กรณีท่ีทราฟฟิกขอบริการเท่ากันท้ัง 19 เชลล์ แต่ละเชลล์ห่างกัน
เท่ากับค่ารัศมี



83

ตารางที่ 5 .6 .1 .2  อ ัตราการดร ็อปของเชลล ์ท ี่ 1 ฌ ื่อทราฟฟ ิกขอบร ิการเฉล ี่ยของเชลล ์ท ี่ 2 -7  เป็น 0 .7  เท่าของ 

ทราฟฟิกขอบริการของเชลล์ท ี่ 1 แต ่ละเชลล ์ห ่างก ันเท ่าก ับค ่าร ัศม ี

วิธีไดเร็กริไทร์ วิธีการจัดสรรเสันทางเส่อเลอก วิธีการแบ่งโหลดตามปริมาณทราฟฟิก

ทราฟฟิกขอบริการ Drop ทราฟฟิกขอบริการ Drop ทราฟฟิกขอบริการ Drop

7.0227 0.0018 6.9765 0.0000 7.01067 0.0000

7.98932 0.0040 8.0318 0.0000 7.98636 0.0022

8.99111 0.0054 8.98524 0.0023 9.03483 0.0038

9.9641 0.0086 10.0467 0.0025 10.0124 0.0048

11.023 0.0130 11.022 0.0049 10.9883 0.0073

11.9714 0.0235 12.0085 0.0097 12.0187 0.0165

12.9732 0.0460 13.01412 0.0260 13.0238 0.0353

13.9805 0.0646 14.0117 0.0433 14.0189 0.0562

15.0143 0.0820 15.0032 0.0601 15.0076 0.0721

6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
ทราฟ่ฟิกขอบริการ (Erl)

รูปท่ี 5.6.1.2 อัตราการดร็อปของเชลล์ท่ี 1 เม่ือทราฟฟิกขอบริการเฉล่ียของเชลล์ท่ี 2-7 เป็น 0.7 เท่าของ
ทราฟฟิกขอบริการของเชลล์ท่ี 1 แต่ละเชลล์ห่างกันเท่ากับค่ารัศมี
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ตารางท ี่ 5 .6 .1 .3  อ ัตราการดร ็อปของเชลล ์ท ี่ 1 ท ี่อ ัตราส ่วนทราฟฟ ิกขอบร ิการค ่าต ่างๆ แต ่ละเชลล ์ห ่างก ันเท ่า

ก ับค ่าร ัศม ี

วิธ!ดเร็กรีไทร์ วิธการจัดสรรLสันทางเผอเลอก วิธการเฝงโหลดตามปรีมาณทราฟฟิก

อัตราส่วนทราฟฟิก Drop อัตราส่วนทราฟฟิก Drop อัตราส่วนทราฟฟิก Drop

0.997 0.0741 0.998 0.0529 1.002 0.0659

0.920 0.0700 0.920 0.0462 0.923 0.0586

0.847 0.0626 0.848 0.0387 0.849 0.0498

0.767 0.0554 0.769 0.0306 0.768 0.0429

0.692 0.0484 0.693 0.0243 0.692 0.0349

0.617 0.0442 0.617 0.0177 0.614 0.0261

0.536 0.0384 0.537 0.0117 0.539 0.0232

0.463 0.0340 0.462 0.0104 0.460 0.0174

0.385 0.0293 0.386 0.0088 0.387 0.0152

0.08 

0.07 

0.06 

1? 0.05

r»1 0.03 

0.02 
0.01 

0
0.3 0.4 0.5 0.6 0.7 0.8 0.9 1 1.1

อัตราส่วนทราฟ?เก

รูปท่ี 5.6.1.3 อัตราการดร็อปของเซลล์ท่ี 1 ท่ีอัตราส่วนทราฟฟิกขอบริการค่าต่างๆ  แต่ละเชลล์ห่างกันเท่ากับ
ค่ารัศมี
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ตารางที 5.6.1.4 อัตราการดร็อปของเชลล์ที 1 กรณีท่ีทราฟฟิกขอบริการเท่ากันท้ัง 19 เซลล์ แต่ละเชลล์ห่าง
กันเท่ากับ 3/4 เท่าของค่ารัศมี

วิธีไดเร็กรีไทร์ วิธีการจัดสรรเส้นทางเผ่ํอเล็อก วิธีการแบ่งโหลดตามปรีมาณทราฟฟิก
ทราฟฟิกขอบรีการ Drop ทราฟฟิกขอบรีการ Drop ทราฟฟิกขอบรีการ Drop

6.989 0.0005 7.004 0 6.986 0
7.983 0.0025 8.015 0.0003 8.009 0.0010
9.014 0.0052 9.011 0.0024 9.016 0.0035
10.024 0.0106 9.985 0.0048 10.013 0.0077
11.005 0.0192 11.014 0.0106 11.010 0.0145
11.979 0.0280 12.008 0.0183 12.015 0.0243
12.984 0.0404 12.994 0.0296 13.017 0.0355
14.007 0.0535 13.987 0.0430 13.996 0.0474
15.003 0.0704 15.006 0.0588 15.013 0.0644

0.08 

0.07 

0.06 

J  0.05

f Z

»1 0.03 

0.02 
0.01 

0
6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

ทรา'vlกขอบริการ (Erl)

รูปท่ี 5.6.1.4 อัตราการดร็อปของเชลล์ท่ี 1 กรณีท่ีทราฟฟิกขอบริการเท่ากันท้ัง 19 เชลล์ แต่ละเชลล์ห่างกัน
เท่ากับ 3/4 เท่าของค่ารัศมี
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ตารางท่ี 5.6.1.5 อัตราการดร็อปของเซลล์ท่ี 1 เม่ือทราฟฟิกขอบริการเฉล่ียของเชลล์ท่ี 2-7 เป็น 0.7 เท่าของ
ทราฟฟิกขอบริการของเชลล์ท่ี 1 แต่ละเชลล์ห่างกันเท่ากับ 3/4 เท่าของคำรัศมี

วิธีไดเรกริไทร วิธีการจัดสรรเส้นทางเผ่ํอเลอก วิธการแบ่งโหลดตามปริมาณทราฟฟิก
ทราฟฟิกขอบริการ Drop ททฟฟิกขอบริการ Drop ทราฟฟิกซอบริการ Drop

7.002 0.0004 6.986 0 6.994 0
8.013 0.0014 8.015 0 8.015 0
9.024 0.0016 8.986 0 9.006 0

10.014 0.0022 10.004 0 10.007 0

10.998 0.0036 11.013 0.0010 11.014 0.0016

11.986 0.0076 12.017 0.0017 12.012 0.0038

12.991 0.0149 12.997 0.0050 13.014 0.0098

14.016 0.0296 14.008 0.0142 13.986 0.0207

15.006 0.0438 15.002 0.0318 15.004 0.0373

6 7  8 9  10 11 12 13 14 15 16
ทราฟ่Vเกขอบริการ (Erl)

รูปท่ี 5.6.1.5 อัตราการดร็อปของเชลล์ท่ี 1 เม่ือทราฟฟิกขอบริการเฉล่ียของเชลล์ท่ี 2-7 เป็น 0.7 เท่าของ
ทราฟฟิกขอบริการของเชลล์ท่ี 1 แต่ละเชลล์ห่างกันเท่ากับ 3/4 เท่าของค่ารัศมี
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ตารางที 5.6.1.6 อัตราการดร็อปของเชลล์ที ใ ทีอัตราส่วนทราฟฟิกขอบริการค่าต่างๆ  แต่ละเชลล์ห่างกันเท่า
กับ3/4 เท่าของค่ารัศมี

วิธี!ดเร็กรไทร์ วิธีการจัดสรรเสืนทางเผ๋ึอเลอก วิธีการเฟงโหลดตามปรมาณทราฟฟิก

อัตราส่วนทราฟฟิก Drop อัตราส่วนทราฟฟิก Drop อัตราส่วนทราฟฟิก Drop

0.998 0.0411 0.998 0.0297 0.998 0.0355

0.924 0.0301 0.920 0.0192 0.924 0.0245

0.846 0.0238 0.848 0.0134 0.846 0.0185

0.771 0.0179 0.769 0.0090 0.771 0.0130

0.694 0.0136 0.693 0.0046 0.694 0.0087

0.616 0.0097 0.617 0.0015 0.616 0.0039

0.536 0.0064 0.537 0 0.536 0.0015

0.460 0.0049 0.462 0 0.460 0

0.386 0.0029 0.386 0 0.386 0

รูปท่ี 5.6.1.6 อัตราการดร็อปของเชลล์ท่ี 1 ท่ีอัตราส่วนทราฟฟิกขอบริการค่าต่างๆ  แต่ละเชลล์ห่างกันเท่า
3/4 เท่าของกับค่ารัศมี
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5.6.2 อัตราการดร็อปเฉล่ียของเซลล์ท่ี 2-7

ตารางที่ 5.6.2.1 อ ัตราการดร็อปเฉลี่ยของเชลล์ท ี่ 2-7 กรณีที่ทราฟฟิกขอบริการเท่ากันทั้ง 19 เชลล์ แต่ละ
เชลลห่างกันเท ่ากับค่ารัศมี 6

วิธีไดเร็กรีไทร์ วิธีการจัดสรรเสันทางเผ๋ึอเลอก วิธีการแบ่งโหลดตามปริมาณทราฟฟิก
ทราฟฟิกขอบรีการ Drop ทราฟฟิกขอบริการ Drop ทราฟฟิกขอบวิการ Drop

6.999 0 7.028 0 6.989 0
8.006 0.0025 7.974 0.0022 7.966 0.0025
9.021 0.0116 9.007 0.0030 9.015 0.0061
9.985 0.0212 9.981 0.0090 9.975 0.0137
10.995 0.0347 11.024 0.0190 11.018 0.0269
12.020 0.0496 11.972 0.0340 12.026 0.0422
12.987 0.0665 13.023 0.0507 13.036 0.0601
14.012 0.0839 14.012 0.0693 13.981 0.0785
15.015 0.1030 14.986 0.0863 15.015 0.0971

6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
ทราฟyเกขอบริการ (Erl)

รูปท่ี 5.6.2.1 อัตราการดร็อปเฉล่ียของเชลล์ท่ี 2-7 กรณีท่ีทราฟฟิกขอบริการเท่ากันทัง 19 เชลล์ แต่ละเซลล
ห่างกันเท่ากับค่ารัศมี
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ตารางท่ี 5.6.2.2 อัตราการดร็อปเฉล่ียของเชลล์ท่ี 2-7 เม่ือทราฟฟิกขอบริการเฉล่ียของเชลล์ท่ี 2-7 เป็น 0.7
เท่าของทราฟฟิกขอบริการของเซลล์ท่ี 1 แต่ละเชลล์ห่างกันเท่ากับค่ารัศมี

วิธไดเร็กริไทร์ วิธการจัดสรรเสันทาง1ผ๋ึอเล็อก วิธการแบ่งโหลดตามปริมาณทราฟฟิก
ทราฟฟิกขอบริการ Drop ทราฟฟิกขอบริการ Drop ทราฟฟิกขอบริการ Drop

4.909 0 4.877 0 4.910 0
5.562 0 5.625 0 5.557 0
6.318 0.0008 6.312 0.0002 6.333 0.0003
7.016 0.0026 7.009 0.0005 6.990 0.0010
7.738 0.0062 7.705 0.0019 7.723 0.0036
8.345 0.0090 8.397 0.0045 8.331 0.0061
9.087 0.0140 9.169 0.0070 9.122 0.0096
9.815 0.0199 9.780 0.0119 9.856 0.0152
10.547 0.0293 10.549 0.0211 10.519 0.0246

4.5 5.5 6.5 7.5 8.5 9.5 10.5
ทราฟVเกขอบริการ (Erl)

รูปท่ี 5.6.2.2 อัตราการดร็อปเฉล่ียของเชลล์ท่ี 2-7 เม่ือทราฟฟิกขอบริการเฉล่ียของเชลล์ท่ี 2-7 เป็น 0.7
เท่าของทราฟฟิกขอบริการของเชลล์ท่ี 1 แต่ละเชลล์ห่างกันเท่ากับค่ารัศมี
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ตารางท่ี 5.6.2.3 อัตราการดร็อปเฉล่ียของเชลล์ท่ี 2-7 ท่ีอัตราส่วนทราฟฟิกขอบริการค่าต่างๆ  แต่ละเชลล์ห่าง
กันเท่ากับค่ารัศมี

วิธีใดเร็กริไทร วิธีการจัดสรรเสันทางเผอเลอก วิธีการแบ่งโหลดตามปริมาณทราฟฟิก
อัตราส่วนทราฟฟิก Drop อัตราส่วนทราฟฟิก Drop อัตราส่วนทราฟฟิก Drop

0.997 0.0693 0.998 0.0541 1.002 0.0619
0.920 0.0535 0.920 0.0387 0.923 0.0458
0.847 00369 0.848 0.0243 0.849 0.0295
0.767 0.0236 0.769 0.0129 0.768 0.0170
0.692 0.0136 0.693 0.0069 0.692 0.0099
0.617 0.0077 0.617 0.0032 0.614 0.0039
0.536 0.0033 0.537 0.0012 0.539 0.0018
0.463 0.0018 0.462 0.0000 0.460 0.0002

0.385 0.0018 0.386 0.0000 0.387 0.0000

รูปท่ี 5.6.2.3 อัตราการดร็อปเฉล่ียของเชลล์ท่ี 2-7 ท่ีอัตราส่วนทราฟฟิกขอบริการค่าต่างๆ แต่ละเชลล์ห่าง
กันเท่ากับค่ารัศมี
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ตารางท่ี 5.6.2.4 อัตราการดร็อปเฉล่ียของเชลล์ท่ี 2-7 กรณีท่ีทราฟฟิกขอบริการเท่ากันท้ัง 19 เชลล์ แต่ละ
เชลล์ห่างกันเท่ากับ 3/4 เท่าของค่ารัศมี

วิธีไดเร็กวิไทร วิธีการจัดสรรเสันทางเผ๋ึณลิอก วิธีการแบ่งโหลดดามปริมาณทราฟฟิก
ทราฟฟิกขอบวิการ Drop ทราฟฟิกขอบวิการ Drop ทราฟฟิกขอบวิการ Dro/HO

7.016 0.0003 7.012 0 7.004 0
8.014 0.0017 8.014 0 7.998 0
8.991 0.0035 9.007 0.0020 8.994 0.0025
9.990 0.0086 9.995 0.0046 10.012 0.0062
11.004 0.0170 11.012 0.0094 10.992 0.0120
12.000 0.0271 12.003 0.0186 12.008 0.0226
13.014 0.0407 12.986 0.0287 13.013 0.0350
14.012 0.0564 14.014 0.0439 14.007 0.0496
15.007 0.0711 15.011 0.0600 15.009 0.0654

6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
ทรา?เกขอบ?การ (Erl)

รูปท่ี 5.6.2.4 อัตราการดร็อปเฉล่ียของเชลล์ท่ี 2-7 กรณีท่ีทราฟฟิกขอบริการเท่ากันท้ัง 19 เชลล์ แต่ละเซลล์
ห่างกันเท่ากับ 3/4 เท่าของค่ารัศมี
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ตารางท่ี 5.6.2.5 อัตราการดร็อปเฉล่ียของเชลล์ท่ี 2-7 เม่ือทราฟฟิกขอบริการเฉล่ียของเชลล์ท่ี 2-7 เป็น 0.7
เท่าของทราฟฟิกขอบริการของเซลล์ท่ี ใ แต่ละเชลล์ห่างกันเท่ากับ 3/4 เท่าของค่ารัศมี

วิธีไดเร็กริไทร์ วิธีการจัดสรร1สันทางเผ่ือ!ลอก วิธีการแบ่งโทลดดามปริมาณทราฟฟิก
ทราฟฟิกขอบริการ Drop ทราฟฟิกขอบริการ Drop ทราฟฟิกขอบริการ Drop

4.905 0 4.907 0 4.904 0
5.570 0.0002 5.577 0 5.577 0
6.282 0.0003 6.320 0 6.300 0
6.987 0.0013 7.002 0 6.989 0
7.719 0.0023 7.750 0.0006 7.699 0.0012
8.358 0.0046 8.362 0.0015 8.361 0.0025
9.078 0.0073 9.119 0.0033 9.086 0.0053
9.785 0.0114 9.792 0.0061 9.815 0.0088
10.523 0.0178 10.549 0.0106 10.528 0.0136

4.5 5.5 6.5 7.5 8.5 9.5 10.5
ทราฟ่Vเกขอบ?การ (Erl)

รูปท่ี 5.6.2.5 อัตราการดร็อปเฉล่ียของเชลล์ท่ี 2-7 เม่ือทราฟฟิกขอบริการเฉล่ียของเชลล์ท่ี 2-7 เป็น 0.7
เท่าของทราฟฟิกขอบริการของเชลล์ท่ี 1 แต่ละเชลล์ห่างกันเท่ากับ 3/4 เท่าของค่ารัศมี
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ตารางท่ี 5.6.2.6 อัตราการดร็อปเฉล่ียของเชลล์ท่ี 2-7 ท่ีอัตราส่วนทราฟฟิกขอบริการค่าต่างๆ  แต่ละเชลล์ห่าง
กันเท่ากับ3/4 เท่าของค่ารัศมี

วิธีโดเร็ กรั1ทร์ วิธีการจัดสรรเส้นทางเผอเสือก วิธีการแบ่งโหลดตามปริมาณทราฟหํเก
อัตราส่วนท-ทฟหิเก Drop อัตราส่วนทราฟท็เก Drop อัตราส่วนทราฬเก Drop

0.998 0.0424 0.998 0.0273 0.998 0.0354
0.924 0.0329 0.920 0.0215 0.924 0.0272
0.846 0.0231 0.848 0.0137 0.846 0.0190
0.771 0.0148 0.769 0.0070 0.771 0.0092
0.694 0.0068 0.693 0.0029 0.694 0.0048
0.616 0.0040 0.617 0.0010 0.616 0.0023

0.536 0.0020 0.537 0 0.536 0.0004

0.460 0.0001 0.462 0 0.460 0

0.386 0.0003 0.386 0 0.386 0

0.05 

0.04 

J  0.03
tr»

J 0 02

0.01

0
0.35 0.45 0.55 0.65 0.75 0.85 0.95 1.05

อัตราส่วนทราฟ?เก

รูปท่ี 5.6.2.6 อัตราการดร็อปเฉล่ียของเชลล์ท่ี 2-7 ท่ีอัตราส่วนทราฟฟิกขอบริการค่าต่างๆ แต่ละเชลล์ห่าง
กันเท่า 3/4 เท่าของกับค่ารัศมี
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5.7 การวิเคราะห์อัตราการดร็อป

เน่ืองจากอัตราการดร็อปในวิทยานิพนธ์ฉบับน้ีคิดเฉพาะการดร็อปเน่ืองจากไม่สามารถแฮนด้โอเวอร์ 
ได้จนกระท่ังกำลังสัญญาณท่ีรับได้ต่ํากว่าค่ากำลังสัญญาณต่ําสุด ดังน้ันอัตราการดร็อปจึงมีความสัมพันธ์กับ 
อัตราการบล็อกของเชลล์ท่ีจะแฮนด์โอเวอร!ป เพราะหากเชลล์ท่ีจะแฮนด้โอเวอรไป มีอัตราการบล็อกมากทำ 
ไหโอกาสท่ีไม่สามารถแฮนด์โอเวอรได้มาก อัตราการดร็อปจึงสูง

จากรูปท่ี 5.6.1.ใ และรูปท่ี 5.6.1.4 ซ่ึงเป็นกรณีท่ีมีการทราฟฟิกของบริการเท่ากัน อัตราการดร็อป 
ของวิธีการแบ่งโหลดตามปริมาณทราฟฟิกต๋ัากว่าวิธีไดเร็กรี!ทร์ แต่สูงกว่าวิธีจัดสรรเส้นทางเผ่ือเลือก โดย 
เม่ือทราฟฟิกของบริการสูงข้ึน อัตราการดร็อปจะสูงเข้าใกล้วิธีไดเร็กริไทร์มากข้ึน เช่นเดียวกับอัตราการบล็อก

ในกรณท่ีีทราฟฟิกขอบริการของเชลล์ท่ี 2-19 เป็น 0.7 เท่าของทราฟฟิกขอบริการของเชลล์ท่ี 1 
จากรูปท่ี 5.6.1.2 และรูปท่ี 5.6.1.5 อัตราการดร็อปของวิธีการแบ่งโหลดตามปริมาณทราฟฟิก ก็ยังต่ํากว่าวิธี 
ไดเร็กริไทธ ์ แต่สูงกว่าวิธีการจัดสรรเส้นทางเผ่ือเลือก เน่ืองจากอัตราการบล็อกเฉล่ียของเชลล์ท่ี 2-7 ของวิธี 
การแบ่งโหลดตามปริมาณทราฟฟิกต่ํากว่าวิธีไดเร็กริไทร์ แต่สูงกว่าวิธีการจัดสรรเส้นทางเผ่ือเลือก

จากรูปท่ี 5.6.1.3 และ 5.6.1.6 ซ่ึงเป็นกรณีท่ีอัตราส่วนทราฟฟิกของบริการต่าง ๆ อัตราการดร็อปก็ 
ข้ึนกับอัตราการบล็อกของเชลล์ท่ี 2-7 เช่นเดียวกัน ด้งน้ันอัตราการดร็อปของวิธีการแบ่งโหลดตามปริมาณ 
ทราฟฟิก จงึตํา่กว่าวิธีไดเร็กรีไทร์ แต่สูงกว่าวิธีการจัดสรรเส้นทางเผ่ือเลือก

สำหรับอัตราการดร็อปเฉล่ียของเชลล์ท่ี 2-7 ในกรณท่ีีททฟฟกิของบริการเทา่กัน จากรูปท่ี 5.6.2.1 
และ 5.6.2.4 จะ๓ กว่าอัตราการดร็อปของเชลล์ท่ี 1 ในกรณท่ีีทราฟฟิกของบริการเท่ากันเล็กน้อย เน่ืองจาก 
การแฮนดโ์อเวอรี!ปเชลล์ที ่ 8-19 มีโอกาสดร็อปน้อยกว่าเน่ืองจากเชลล์ท่ี 8-19 มีอัตราการบล็อกน้อยกว่า

อ ัต ร า ก า ร ด ร ็อ ป เ ฉ ล ี่ย ข อ ง เ ซ ล ล ์ท ี่ 2 - 7  ใ น ก ร ณ ีท ร า ฟ ฟ ิก ข อ บ ร ิก า ร ข อ ง เ ช ล ล ์ท ี่ 2 - 1 9  เ ป ็น  0 .7  เ ท ่า ข อ ง  

ท ร า ฟ ฟ ิก ข อ บ ร ิก า ร ข อ ง เ ช ล ล ์ท ี่ 1 ร ูป ท ี่ 5 . 6 . 2 . 2  แ ล ะ ร ูป ท ี่ 5 . 6 . 2 . 5  ว ิธ ีก า ร แ บ ่ง โ ห ล ด ต า ม ป ร ิม า ณ ท ร า ฟ ฟ ิก ก ็ม ี 

อ ัต ร า ก า ร บ ล ็อ ก ต า ก ว ่า ว ิธ ีไ ด เ ร ็ก ร ี! ท ร ์ แ ต ่ส ูง ก ว ่า ว ิธ ีก า ร จ ัด ส ร ร เ ส ้น ท า ง เ ผ ื่อ เ ล ือ ก เ ช ่น ก ัน  แ ม ้ท ร า ฟ ฟ ิก ข อ บ ร ิก า ร  

ข อ ง เ ช ล ล ์ท ี่ 1 จ ะ ส ูง ก ว ่า ข อ ง เ ช ล ล ์ท ี่ 2 - 1 9  แ ต ่ว ิธ ีก า ร แ บ ่ง โ ห ล ด ต า ม ป ร ิม า ณ ท ร า ฟฟ ิก แ ล ะ ว ิธ ีก า ร จ ัด ส ร ร เ ส ้น ท า ง  

เ ผ ื่อ เ ล ือ ก ม ีอ ัต ร า ก า ร บ ล ็อ ก ข อ ง เ ช ล ล ์ท ี่ 1 ต ํ่า ก ว ่า ว ิธ ีไ ด เ ร ็ก ร ีไ ท ธ ์ อ ัต ร า ก า ร ด ร ็อ ป เ น ื่อ ง จ า ก แ ฮ น ด ์โ อ เ ว อ ร ี! ป เ ช ล ล ์ 

ท ี่ 1 จ ึง น ้อ ย ก ว ่า ว ิธ ีไ ด เ ร ็ก ร ีไ ท ร ์
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แม้ว่าเชลล์ท่ี 2-7 ของวิธีการแบ่งโหลดตามปริมาณทราฟฟิกและวิธีการจัดสรรเส้นทางเผ่ือเลือก จะ 
ต้องรับการถ่ายเทโหลดจากเชลล์ท่ี 1 มากกว่าวิธีไดเร็กรีไทร์ แต่ก็สามารถแบ่งโหลดไปให้เซลล์ประชิดได้ ทำ 
ให้อัตราการบล็อกน้อย การแฮนด์โอเวอร!ปยังเชลล์ประชิดของวิธีการแบ่งโหลดตามปริมาณทราฟฟิกและวิธี 
การจัดสรรเส้นทางเผ่ือเลือกจึงดร็อปน้อยกว่าวิธีไดเร็กรีไทร์ โดยวิธีการแบ่งโหลดตามปริมาณทราฟฟิกมี
อัตราการดร็อปมากกว่าวิธีการจัดสรรเส้นทางเผ่ือเลือกเน่ืองจากมีอัตราการบล็อกมากกว่า

จากรูปท่ี 5.6.2.3 และ 5.6.2.6 ซ่ึงเป็นกรณีท่ีอัตราส่วนทราฟฟิกของบริการต่าง ๆ อัตราการดร็อป 
เฉล่ียของเชลล์ท่ี 2-7 ก็ข้ึนกับอัตราการบล็อกของเชลล์ท่ี 1 ดังน้ันอัตราการดร็อปของวิธีการแบ่งโหลดตาม 
ปริมาณ ทราฟฟิก จึงต่ํากว่าวิธีไดเร็กรีไทร์ แต่สูงกว่าวิธีการจัดสรรเส้นทางเผ่ือเลือก

สำหรับอัตราการดร็อปเผ่ือพ้ืนท่ีท่ีสามารถแบ่งโหลดได้มากข้ึนจะลดลงเน่ืองจากอัตราการบล็อกลด
ลงน่ันเอง
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